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New York Times 9 d. vasario gavo sekančią telegramą iš 
Paryžiaus:

„Lietuvių delegacija Paryžiuje atstovaujanti visą Rusijos Lie
tuvą susidedančią iš 15-kos milijonų žmonių, nutarė atsiliepti į 
pakvietimą dalyvauti Kunigaikščio Salos konferencijoje. Lietu
viai prisirengę dalyvauti, bet tik tuomet, jei Taikos Konferenci
ja pritars pradui, jog Lietuva turi gauti griežtą autonomiją bei 
nepriklausomybę. Lietuviai indavė savo reikalavimus kaslink ne
priklausomybės tam tikrai Tai-kos komisijai.”

Bazelyje, Šveicarijoje, apturėta žinia iš Kauno, jog pasisekus 
lietuvių kareiviams mūšiuose, bolševikai apleidę Vilnių. Apleidimą 
dar pagreitinęs ir suomių bei estų kareivių pasistūminiai Į prie-

S. V. išguja 54 svetimtaučius aidoblistus, bolševikus ir kito-

Seattle streikas, rokuojamas už pirmą bandymą invezdinti 
Sovietų tvarką Amerikoje, nepavyko. Streikieriai esą grįžta dar

Vokiečių Tautos Seimas priėmė pirmąjį skaitymą naujos 
konstitucijos. Dabar prezidentu aprinktas socialistas David. Karei
viu ir Darb. Tarybos šaukia savo Seimą ant 20 d. vasario.

Visokios Žinios

RENGIAMA KONSTITUCIJĄ 
LYGAI.

Paryžius. — Tautų Lygos Ko
misija, jau turėjo keletą posė
džių, kuriuose po karštų apkalbė
jimų, sudarė konstituciją Tautų 
Lygai. Konstitucija tik laikina, 
nea ją priduos Taikos Konfe- 

. rencijai ant tolimesnio apsvarsty
mo ir priėmimo. Amerikiečių de
legatai nori, kad ji butų tuoj 
viešai paskelbta. Gi kol kas ji 
yra slapta.

VOKIEČIŲ -TAUTOS SEIMAS 
JAU PRADĖJO POSĖDŽIUS

Weimaras. — Pirmasis posė- 
d® vokiečių Tautos Seimo jau 
atsidarė. Manoma, kad pirmai
siais klausimais apsvarstymui bu 
šią šalies konstitucija, Tautų Ly
ga, ir valdžia. Miestelin privažia
vo kokis trejetas tukst. visokių 
vokiečių tautos vadų, laikraščių 
korespondentų ir .t. p. Visi jie 
turi nuskirtas gyvenimo bei val
gymo vietas, pagal tam. tikrų 
kortelių. Miestą saugo stiprus bu 
riaii kariumenės.

11

sto viešas įstaigas. Manoma, kad 
tai vis atbalsiai mirštančių bei 
naikinamų Tarybų kovos prieš 
panaikinimą. »

NUSLOPINTI.
Berlinas. — Bremeno sparta- j 

kiečiai, kurie buvo varu pagrie-! 
bę miesto valdžią • į savo nagus,! 
buvo išvyti po mūšio su Eberto 
kariumene-kuomet žuvo 85 žmo- " ( V rnės, b keletas šimtų sužeista. Ta
po sudaryta nauja Laikinoji Val
džia iš penkių socialistų-šeide- 
maniečių, kuri užėmė Tarybos 
vietą.

IE 
duokime Palestinoji, tai valdan
ti šalis tik saugos srytį, duoda
ma gyventojams kilk nepriklau-. 
somybės. Kur civilį nacijos veik 
nėra, tai valdanti šalis turės dau
giau
kart- nuo karto išduoti raportus 
apie jom pavestas srytis.

Vokiečiai begalo nuliūdę 
dalykų stoviu.

alės, Ingaliotoi šalįs turės

tokiu

NAI-VOKIETIJOS VALDŽIA 
KINĄ TARYBAS.

Berlinas. - Kuomet pulk. Rein 
hard, prūsų karės ministeris, iš
leido įsakymų, kurie sumažina 
Kareiviškų Tarybų galę, tai po 
visą liekančią vokiečių armiją 
pakilo bruzdėjimas. Devintoji Ar 
mija (Rytprusijoje) prisiuntė de 
legaciją, kuri prašė Noskės, Ber- 
lino komendanto, atšaukti tuos 
įsakymus, bet jos prašymas tapo 
atmestas. Tuomet ji pranešė, jog 
ji nepildysianti tų įsakymų. Tas 
pats dėjosi ir pas daugelį kitų 
Tarybų. Allensteine (Rytprusijo
je)' kareiviai vaikščiojo gatvė
mis nešini parašus „Šalin su of- 
cieriais” ir plėšė nuo patiktųjų 
viršininkų epoletus.

Valdžia todėl sumanė panaikin 
ti visas Kareivių ar Darbininkų 
Tarybas, kad jos nesusiklauso ir 
savo veikimais ardo šalies tvar-

KOLONIJŲ.
Paryžius. — Pienas kaslink bu 

vusių Vokietijos kolonįjų, ant 
kurio visi sutiko talpina maž
daug sekančius posmus: ___ ,

Kolonijos jokiu budu negrįžš 
vokiečiams, dėlto kad šie žiau
riai jas valdė ir paudojosi jo
mis kaipo stotimis savo narį ai
vomis.

•menija. Syrija, Mesopotami- 
’alestiną bei Arabija bus at- 
os nuo'Turkų Imperijos.

tis valdys tos vai

RYTPRUSIJOS.

Vilniaus.
tzTš Helsininkų pranešama Lon
donan, kad bolševikai esą po
nais visos Rvtu Ukrainos, ir vai- te i,

do Kharkovo, Poltavo, Ekateri- 
noslavo bei Klevo rėdybas. Visur 
jie esą steigia Tarybų valdžią.

VISUS VYRUS NUO 29 IKI 45

Helsininkai, Suomija. - Centra 
lė Maskvos Tarvba įsakė niobi- 
lizuoti visus- vyrus tarpe 29 ir 45 
metu amžiaus. Jie turėsią tęsti C te te
karę toliau, jei Kunigaikščio Sa
los konferencijos nenusiseksią.

unijistai, dirbanti prie laikraščių ■ rei šios šalies svetimtaučiai 
imsią „cenzūruoti” straipsnius,: kavoje apie pusantro bilijono do 
kuriuose lytimas! streikų. ! larių ir neleidę jų apyvarton.

Visi streikai tapo iššaukti’įtrie i Tas slėpimas atidengtas tokiu,bu 
šais norą unijos vadovų, ir rim- ;.du. Prieš karę šios šalies sve- 
tesnieji darbininkai jiems prieši-} timtaučiai išsiųsdavę krajun po 
naši. Už streikus stbvi tik jau-! 400 milijonų dolarių kasmet, per 
nesni karštagalviai norinti pašau 15 metų. Prasidėjus karei šitoks

žiiį ministeris M. Pišonas, kal
bėdamas su laikraščių korespon
dentais, apie klausimus, kurie 
dilgina visuomenės žingeidumą, 
nurodė kad kaip lietuviai taip 
lenkai pakėlė reikalavimų kas
link R.jtu Prūsijos. Tas parodo 
kaip sunku busią sąjungiečių Ta 
rvbai viską išrišti. Lenku rūbe- te te te ,
žiai dar esą nenust&tTvti. Visa ką 
sąjungiečiai žadėjo tai duoti Len 
kijai išeigą į juras. Bet ar ta 
išeiga bus per vieną ar du uo
stu, ar per Dancigą, tai nežinia. 
Francija buvo pripažinusi Suo
miją, bet atsiradus ten monar- 
chistinei agitacijai, norinčiai pa
kviesti vokišką kunigaikštį už 
karalių, pripažinimas tapo atim
tas. Agitacija vienok jau pra
nyko ir Francija mananti vėl tu
rėti tokius pat susinešimus su 
Suomija.

Kalbant apie estų ir kitų tau
telių kovą su bolševikais, Pišo
nas nurodė, kad jos visos randa
si ant vienos lentos. Jos turi ka
reivių, bet stokuoja aprėdalo ir 
ginklų. Esą duokite jom tik gin
klų, o jos sėkmingai kovosią. Bet 
kiek teisybės tuose žodžiuose tai 
ministeris nežinąs.

REVOLIUCIJA MAGDEBURGE
Paryžius. — Magdeburge, ^ru

sų Saksonijos aostainėje, karei
viai ir jūreiviai, apsiginklavę 
raukinėmis granatomis bei kulko
svaidžiais užatakavo kalėjimą, 
paliuosavo kalinius ir išrabavo- 
jo daugelį krautuvių. Valdžios 
kareiviai^ smarkiai imasi su paki

BOLŠEVIKAI VAŽIUOS ANT 
KUNIGAIKŠČIO SALOS.

Londonas. — čičerinas pasiun
tė sąjungiečiams bevieliu prane- 
ąįpą,. jog Tarybų Valdžia sutin
ka dalyvauti konferencijoje ant 
Kunigaikščio salos. Apart to, ji 
prisiima atmokėti Rusijos valsty
binę skolą su nuošimčiais žalia 
medžiaga. Sąjungiečiai tą dagir- 
dę nuskyrė po du atstovu nuo 
valstybės Į minėtą konferenciją.

RUSAI, MATOMAI, VĖL UŽ- 
PLUDENS RYTU PRŪSIJA te te
Berlinas. — Rytprusijos valdi

ninkai karštai prašo žmonių Ko
misarų prisiųsti kareivių, kurie, 
sudraustų lenkų įsiveržimus į 
Vakarų Prūsiją, o bolševikų i 
Rytprusiją. Esą bolševikai su
traukę nemažai divizijų ant lini
jos L'iepojus- --Dubisa - Kaunas, 
prieš kurią stovi tikelabai maži 
būriai 18-tos vokiečių armijos 
bei Geležinė Divizija, teturinti 
vos porą šimtą vyrų. Gi prieš 
lenkus kovoja vien susiorganiza
vę piliečiai.

Bet Žmonių Komisarai negali 
nieko padaryti nes kariumenę vai 
do Kareivių Tarybos, kurios „gi
lina” revoliuciją ir nežino ką 
kuri daro.

Paryžius. — Hooveris išreikš
damas džiaugsmą, jog S. Valsti
jų kongresas perleido Bado bi- 
lių paskiriantį šimtą milijonų 
dolarių supirkimui maisto ba
daujantiems Europos žmonėms, 
nurodė, kad jis jau turįs šimtą 
laivų, kurie veža maistą į įvai
rias Europos srytis. •

Trieste esą jau pribuvo 70 tuk 
stančių tonų maisto del jugosla
vų. serbų ir čekpslovakų., 30 tūk
stančių vyksta į Juodąsias Juras 
del Rumunijos. Armėnijos Pašal
pos Komitetas pasiuntė Syrijon 
ir x\rmenijon 7 tūkstančius tonų, 
prie kurių dar Hooveris pridėjo 
10 tūkstančių. 40 tūkstančių to
nų jau atvyko Rotterdaman ir 
bus pasiųsta lenkams. Kiti 20 
tūkstančių tonų laukia Rotterda- 
me iki bus pasiųsti Suomijon bei 
kitom paliuosuotom Rusijos tau
tom (gal ir lietuviam?. — Red.) 
Lenkų Pašalpas komitetas pa
siuntė 7 tūkstančių tonų kaipo 
dovaną.

Lietuvių gi pašalpos komitetai 
(Centralis Komitetas} miega!

xxxxx-^xx^ ^^xxxxxxx xxxx^xxx^x, rvx 
15 mętų. Prasidėjus karei šitoks 
ptnigų plaukimas sustojęs. O vie
nok valdžios tyrinėjimai nega
lėjo susekti, jog bankuose butų 
padidėjęs indėlių suma.

Kalbėdamas apie priežastis to
kio išsiuntimo pinigų prieš ka
rę, ponas Steineris sumeta bėdą 
ant propagandos. Esą daugelis 
įstaigų besismaikštančių tarpe 
ateivių vesdavo agitaciją siųsti 
pinigus į krajų. Tie 400 mil. do- 
larių buk buvę siunčiami gimi
nėms, bet ištiesų buvo krauna
mi bankuose. Paskui vėl svetim-

-------------- ’ .• STREIKAI ANGLIJOJE ’ 
BOLŠEVIKAI UŽĖMĖ VTNDA-■ LIAUJA.Į 

4 Londonas. — Streiku te
Amsterdamas. — Iš Liepojaus jau pasiekė ir ši miestą, 

gauta žinia, kad Kurše bolševi- ba valgyklų patarnautojai
kai užėmę Vindavos miestą ir jai, gelžkelininkai ir kiti. Beto 

elektros gamintojai grasina me
sti darbą ir panerti miestą į tam
sybę. Valdžia vienok prieš šitokį

VĄ banga 
Nedir- 
, virė-

KIJOS RINKIMUS.
Paryžius. — Lenkų oficialė ži

nių agentūra praneša, jog Pade- 
rewskio bei Dmovskio partija 
■gavusi 50 nuošimtį balsų, nese
nai įvykusiuose rinkimuose į Stei 
giamąji Seimą, socialistai gavo 
15 nuošimčių, o likusie teko žy
dams. Balsavo tik 320 tūkstan
čių žmonių. (O Dmovskis sako 
Lenkijoje esą 35 milijonai gy
ventojų! — Red.y.

Taigi matoma, kad imperialis
tai laimėjo Lenkijoje — kol kas.

rikoje yra į 25 tūkstančius griež 
tai stovi prieš amerikanizaciją, 
nes „svetimtaučiai pramokę an
gliškai nebenorėtų skaityti laik
raščius savo kalboje, ir šie pra- % 
rastų savo apskelbimus.” Prie pa 
laikymo tautiškos' dvasios prisi
deda ir svetimtautiški kunigai, 
kurie tankiai esą savo krajavų 
valdžių remiami. Jie bijo ameri- 
koninti savo aveles, nes šie tuo
met lankytų apšviestesnius ame
rikonų kunigus.

Amt galo Steineris idant 
stabdyti pinigų išplaukimą 
ateivių į krajų rekomendavo 
leisti senatoriaus King bilių, 
ris reikalautų nuo kiekvieno, ku 
ris tik užsiima pinigų persiunti
mu laisnio kainuojančio tūkstan
tį dolarių ir beto užstato vertės 
10 tūkstančių dolarių ar dau
giau.

xAnot Steinerio taikai užsivė
rus į Europą grįžšią 5 milijonai 
šios šalies svetimtaučių, vežiną 
tuos sukavotus pusantro bilijo
no.

su- 
nuo 
per 
ku-

NAUJA MOKESČIŲ NAŠTA 
JAU EINA PER KONGRESĄ

LENKAI SUSITAIKĖ SU ČE-

nosią. Iš Varšavos pranešama, 
kad Kievas jau bolševikų ranko
se ir dalūs gen. Petliuros pulkų 
perėjo į bolševikų pusę. Ukrainų paxSielgima mano paimti griežtas
valdžia nusikraustė į Vinicą. Gc-Į priemones, net pašaukiant 
ležkelis tarpe Kievo ir Varšavos j Humenę. Visuotinas streikas 
sutraukytas ties Kovelių, kur vo- į

ka- 
tar- 
nej- 
ant

Į

Spartskiečiai bet o pakelę mai
štą Karaliaučiuje ir žemę m i e-

betvarkėje bėgančius vokiečius 
iš Ukrainos. Rusų Juodųjų Ma
rių uostai yra saugus nes ran
dasi sąjšungiečių laivyno globo
je, bet susinėsimai tarpe jų ir 
šalies gilumos negalimi, tariant 
ačiū bolševikų verkimui.

Iš Kopenhago 4 d. vasario 
tapo pranešta, kad bolševikai ei
dami nuo Dvinsko pasiekė Uk
mergę, gulinčią 45 mylias į šianr 
ryčius nuo Vilniaus, Lietuvos 
sostainės. Žinia, a^ atėjo is

pe gelžkelininkų matomai 
vyks, nes kompanijos sutiko 
astuonių valandų darbo dienos 
ir įvairių kitų palengvinimų. Vis 
gi Londono požeminiai trukiai 
nevaikščioja keturias dienas. Šim 
tai tūkstančių darbininkų negalė 
jo kitaip pasiekti savo darbvie- 
čių kaip tik kojomis ar automo
biliais, kuriuos valdžia prįsius
davo.

Elektros Amatninkų Unija prą 
nešė Laikraštininkų Draugijai 
kiek švelniau atsinešti straips
niuose link streikierių, nes kitaip

Bazelis.
kų„ kurie
ko paliaubos ant 7 dienų. Paliau
bos gali tęstis ir ilgiau iki len
kai ar Čekai panorės. Sutraukant 
jas reikėsią duoti žinią už 4 

į. landų. Kareiviai abejų pusių 
laikysią tas pozicijas, kokias 
rėjo 22 d. sausio.

— Tarpe lenkų ir če 
kniovėsi Silezijoje įvy

tos bilius, kuris jei pereis už
kraus ant šios šalies gyventojų 
daugiau kaip šešis bilijonus do
larių mokesčių, jau pradėjo savo 
kelionę per kongresą Atstovų 
Bute. Sunkiausia našta puls ant 
korporacijų ir asmenų, kurių in- 
eigos siekia dideles sumas.

va-
pa
tu

VISAS MIESTAS STREI
KUOJA.

Amerikoje pirmuti

H Iš Amerikos]

TOLIMESNI UŽSIMOJIMAI

Washingtonas. — Tūlas Stei- 
neris, priklausąs prie Karės Pre
kybos Boardo, kalbėdamas Sena
to Propagandos Komitetui Ota

Seattle. -
niu miestu ištisai streikuojančiu 
yra Seattle. 21 d. sausio 25 tūk
stančiai laivadirbių metė darbą 
reikalaudami didesnių algų. Kom 
panijom besiraukant, vasario 6 
dieną 45 tūkstančiai ki 
tų paėmė atostogas. I 
35 tūkstančiai streikuo

Tacomf
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atrų durįs uždarytos. Laikraščiai Į simą, kur padėti gelžkelius. Su- 

lyg pieno gelžkeliai prigulės val
džiai, bet juos tvarkys bei pri
žiūrės visi darbininkai susimezgę į 

korporaciją, kurio* kapita’ I 
bus vien darbas. Šerai vertės 18 \ 
ar 20 bilijonų dohrių, kuriuos i 
turi įvairus šėrininkai busią ap
mainyti ant valdžios bondsų, ir 
tokiu budu pelnas nuo gelžkelių 
nebeis niekam iš' pašalies. Val
džia suteiks reikalingą „veikian- 
|tį” kapitalą, o darbininkai dar- 
{bą. Gelžkelininkai patįs tvarky- 
i tų kelių apyvartą, kuri dabar 
i siekia kone penkis bilijonus do- 
i larių ant metų, ir iš to išmokėtų 
! visus iškaščius ir savo algas. Iš- 
mokėję visus iškaščius, jei dar

DARBININKŲ PLENAS KAS- liktų pelno, tai dalis eina val-
LINK ŠALIES GELzKEUŲ ' džiai kaipo renda už žemę, o ki- 
Washingtonas. — Du milijo-1 tą dalį valdžia ir darbininkai pa

nai gelžkelininkų sudaranti kar- į sidalina pusiau. Jei atsirastų Jie 
tu su savo šeimynomis aštuonius dateklius, tai valdžia turės jį pa 
milijonus žmonių pasiūlė kpngre- dengti užkraunant mokesčius, 
sui savotišką pieną išrišti klau-

tiems, kurio seniau vai- 
maitindavosi.
Sekretorius pavelijo aš-

šimtam kareivių iš

neišeina. Kitos dirbtuvės stovi. 
Barzdaskučiai neskuta. Streikie- 
riai įsitaisė 12 kareiviškų vinklų 
kur verda sriubą bei dalina savie 
siems ir 
gyklose

Karės 
tuoniem
Camp Lewis vykti miestan idant 
„užlaikyti tvarką.” Tacoma ran
dasi du batalijonai kareivių ir 
kulkosvaidininkų pulkas. Beto 
kiekvienas kareivis turi po dve
jetą šimtų rankinių granatų. M a 
joras prižadėjo nušauti kiekvie
ną, kuris tik pabandys „apimti 
miesto valdžią.”

KORESPONDENCIJOS an!
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Darb.„Protestas.
tilpo korespondencija iš šios ko
lonijos, po kuria pasirašo „Lie
tuvos Demokratas.” Jis mėgina 
apjuodinti L. N. Fondo 13 sky
riaus prakalbas, kurios atsibuvo 
gruodžio 22 d., 1918 m. ir* buvo 
surinkta $1,655.05. ir mėgina kal
bėtoją S. E. Vitaitį pastatyti tam 
šioje šviesoje ir jam primesti 
neiškalbėtus žodžius.

„Lier. Dem. ” sa^o) kad ..kai- 
bėtojas išgyrė Žydus ir nepri
brendusius lenkus, o lietuvius 
nužemino kaipo nepribrendusius” 
ir buk tai sakęs „aukaukit tik 
j Nepr. Fondą, nes tai yra ge
riausias.”

O ištikrųjų p. Vitaitls sakė: 
„Lenkai turi pragariškus apeti
tus, kad užgrobti kitas taute-, 
les, o tai dar neturėdami lais
vės patįs, ir tam tikšlu sudėjo 
dešimtį .milijonų dolarių. Tūli iš
gamos lietuviai parėmė tą darbą 
ir net aukas aukauja.”

Toliaus kalbėtojas sakė: „Pa
tartina aukauti į LNF., bet ku
riems nepatinka, tai aukąukit 

9 kur norit tik bile aukausite ir 
tik žiūrėkit, kad jūsų aukauti 
pinigai nueitų del Lietuvos rei
kalų.”

Taigi LNF. 13 skyrius laikyta
me savo susirinkime, nutarė vie
šai užprotestuoti prieš tokį ko
respondentą. ir atšaukti melagin
gą žinutę, ir ištiesų tik gaila, 
kad „Liet. Demokr.” tik dengė
si po tokia dailia slapivarde, ver- 
čiaus pasivadintų save „Nepri
brendusiu Lietuviu.”

Protesto Komitetas: — 
Juozas Kubilius. 
J. V. Baltmkonis. 
J. V. Budrevičius.

ros” p-lė O. Matijošaičiutė).
Nutarimai: 1) nutarta pastaty 

t i Scenoje garsų veikalą „Du 
broliu” 2-rą d. kovo m. š. m.

2) Nutarta parengti balių. Su
sirinkimas užsibaigė 10:30.

Geistina butų, kad kitos vie
tinės draugijos bei ir kuopos, nie 
ko nerengtų 2-rą dieną kovo.

Gerbiamieji' Jus gerai žinote 
kiek reikia triūso, išsimokinti 
veikalą, ir darbo pridėti. „Auš
ra” stengiasi neužkenkti kitiems 
todėl kaipo žinote, kad „Auš
ra”' darbuojasi vien tik del dai
lės pakėlimo lietuvių tarpe, ma
lonėkite išvengti toje dienoje pa
rengimus. kad neužkenktų musų 
viršminėtam teatrui.

n Aušros ’ ’' Lit. Kom. Narys.
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Čionai susitvėrė nauja palaipi
nė draugija pasivadinusi „Lietu
vos sūnų ir dukterų”. Svarbiau
sia tas,; lęad tos draugijos kon- • • • • wstitueijoje yra pabrėžta, kad ši 
draugija yra grynai demokratiš
ka, skelbs tėvynės meilę ir tam 
panašiai. Nors draugija tik su
sitvėrė. o vienok jau paaukavo 
Lietuvos laisvės reikalams $25 
pavesdama juos LNF.

Sausio 18 d. ši draugija turėjo 
maskaradinį balių. Baliuje vie
na lietuvė p. Vileniškienė buvo 
apsirengfisi kostiume padirbta
me iš Lietuvos vėliavos. Už tą 
kostiumą ji gavo dovaną 7 dol. 
vertės. Kita lietuvaitė buvo pasi
puošusi Roehesterio cicilikc. Tai 
buvo graži pašaipa iš mūsiškių 
tamsių susipratelių. Jei bus pel
no, dalis bus paskirta Lietuvos 
reikalams.

Į šią draugiją roehesteriečiai 
.turėtų atkreipti domą ir rašyties 
jon. Putinėlis.

WATERBURY, CONN.
Paskutinėmis dienomis Water- 

burio laikraščiai pranešė, kad 
Kazimieras M. Lukošius išlaikė 
advokato kvotimus ir tapo prilei
stas prie baro praktikuoti.

K. M. Lukošius du metai at
gal užbaigė tiesių Skyrių Ha
milton kolegijoje. Šįmet apie N. 
Metus išlaikė valstijos kvotimus. 
— Laike studentavimo K. M. Lu
košius padarė daug gero ir dau
geliui lietuvių-jaunuolių. Įsteigė 
ir vedė mokyklą, kurioje daug 
jaunuolių pramoko anglų ir lietu 
vių kalbas, rašybos ir rokundos. 
Keletas išlaikė kvotimus net i 
High School. Buvo užvedęs ir ko- 
respondencijinę mokyklą, kuri 
buvo pradėjus gana plačiai plė
totis. bet del daugelio darbo ta
po sustabdyta. ,

Apart privatiškos. mokyklos 
per paskutinius 6-7 metus vedė 
vakarinę Pifblic School toje mie
sto dalyje, ikur daugiausiai lie
tuviais apgyventa. Ir čia dauge
liui jaunuolių tapo plačiau pra
vertos durįs šioje šalyje. Jojo 
skyrius visuomet yra užpildytas 
lietuviais mokiniais. Turėdamas 
gerą praktišką mokytojaus pa
tyrimą ir iš prigimties gabumą, 
savo mokinius pilnai užganėdin
davo. per ką visuomet yra savo 
mokinių mylimas.

Apart to, 1911 metais leido ir 
redagavo mėnesini laikrašti ..Ai
das." o 1913 metuose išleido ei
lių knygą „Laiko Aidas ir Mirš
tantis Poetą ir Dievas" jojo pa
ries parašyta.

K. M. Lukošius būdamas dar
bščiu irk teisingu žmogumi, be

bus ir sumanum advo-
Saulius.

abejot 
katu.

LOWELL, MASS.

WATERBURY, CONN.
Sausio m. 28 d. T-ka dr-ja 

„Aušra” laikė savo mėnesinį su- 
lirinkimą, kurį atidarė pirm. J. 
J. K u ratukas. Susirinkimo tvar

it

X
l •
Ui

per

inter. 
T’žZm 
aid v u

m. raporto 
iros” vald

1919 metams, 
s naujų narių 
nraa»* prie „A

iausio 26 d. čia buvo suvažia- j 
virnas l-iiio SLA. Apskričio. At- j 
stovus atsiuntė 6 kuopos — 11Į 
atstovų. Nutarta rengti prakalbų ’, 
maršrutą ir komisijon surengia j 
mo maršr. išrinkta: St. Gegužis, 
M. Valaitienė ir J. Staniškis. Nu 
tarta ateinančią vasarą surengti 
apskričio „išvažiavimą.” Tuom 
rūpinsis: M. Valaitienė, E. Mika
lauskienė ir J. Staniškis. Apskri
čio valdybon perrinkta tie patįs: 
Pirm. — A. Venckunas, rašt. — 
S. Bulota, kas. — Jut Klimaitis, 
organizatorium — M. Puišys.

Užbaigus posėdį, S. Bulota „į- 
nešė”, kad reik padaryti auka 
LNF. Tas „paremta” ir susu
kama sekančiai:

Po $5.00: S. Bulota, J. Staniš
kis ir Jui. Klimaitis.

Po $2.00: M. Valaitienė, St. 
Gegužis, J. Milius ir A. Vencku
nas.

Po $1.00: JUDaukšys, M. Pui
šys ir J. Žilinskas — Viso $26. 
Pinigus pavesta pasiųsti centran 
S. Bulotai.

Fotam buvo prakalbos, kurias 
surengė vietos SLA. kuopa. Kal
bėjo St. Gegužis SLA. preziden
tas apie šion organizacijon pri
gulėjimo naudingumą.

Antras kalbėjo F. Živatkaus- 
kas apie SLA. reikalus ir apie da 
bartinę lietuvių politiką Lietuvos 
reikaluose, p. Živatkauskas pasi
vadino save „bepartyviu” ir „iš 
šalies” žiūrinčiu į partijų vei
kimus. Jis faktais remdamasis, 
pusėtinai „užpešė” toms „šar
koms, ” kurios Lietuvos politiš
kus reikalus veda ar vedė Vo
kietijos, Lenkijos ar Rusijos glė
bin. Publika pusėtinai nusijuo
kė iš to, kada kalbėtojas pasakė, 
jog klerikalų veikėjai ir -spauda 
labai džiaugėsi ir gyrė geru es
anti- vokieti-ikunigaikštį, kandi
datą ant Lietuvos karaliaus, kad 
tas jau mokėjęs lietuviškai „tė
ve musų,". Kalbėtojas sakė, Lie- 

jtavai naudingiausia partija yra 
Tautininkų partija, nes ji (tau
tininkų partija), nenori atiduoti 
Lietuva nei vokiečiams, nei len
kams, kaip klerikalai daro-; ir 
nei bolševikams, kaip tai to sočia 
listai nori. Nors publikos buvo 
nedaug, bet mat vii. kad • žingei- 
džiai klausėsi. Reporteris.

naudos Lietuvai. P-no Liutkaus- 
ko kalba labai patiko publikai. 
Yra kas ir patikti, nes p. Liut- 
kauskas yra vienas iš geriausių 
ir tak t lakiausių lietuvių kalbė
tojų ir patartina yra nueiti ir pa 
slklausyti p. J. V. Liutkausko 
prakalbas kur tik jis atsilanko.

Tautininkas-

RUMFORD, ME.
Jau ir rumfordiečiai lietuviai 

pradeda atsibusti iš ilgo snaudi- 
mo. NėVa tos savaitės, kad ne
būtų surengtos kokis nors poki- 
lis. Nesenai buvo sulošta drama 
„Kryžius.” Neblogai sulošta.

Sausio 25—26 katalikės mote
ris buvo surengę prakalbas. Kal
bėjo Jankauskienė iš Bostono. 
Ragino moteris organizuotis. Bu
vo prie to dar dainų ir monolo-

Dabar rumfordiečiai pradėjo 
judėti link apšvietus. Yra suma
nymas įsteigti. knygyną. Suma
nymas kido iš ukėsų klubo, kuris 
jau tam reikalui paskyrė 50 dol. 
Ir dabar jau daugelis rašosi prie 
to knygyno. Knygynas čionai jau 
senai reikalingas ir dabar jis įsi
steigs, nes pradėtas ant gerų pa
matų. Knygyne rasis visokių kny 
g’?-

Žmones čia gerokai tamsus, 
bet visgi turime ir šviesesnių. Ne 
stokuoja ir veikėjų. S. P.

Sekr.-knygius, M. Stepulionis, 
3347 Emerald Av., Chicago, Ill.

BALTIMORE, MD.
su-

v o surengusi prakalba 
jo Z. Jankauskas ir 1 
Jankauskas kalbėjo apie karės 
baisenybes ir palytėjo tą. ką ši 
karė atnešė. Jis pakalbėjo ir apie

Kalbė- 
Žinrys.

ant Lietuvos. Peikė tuos, kurie 
lenkams tarnauja.

Pertraukoje buvo išnešta pro
testo rezoliucija prieš lenkus.

Ponas Žiuris gražiai papasako
jo apie pirmąsias lietuvių orga
nizacijas, apie pirmesnį lietuvių 
d arba ir ta viską snlvgino su 
šiandieniniu darbu. Kalbėjo apie 
pramonę, vertelgystę. Ant galo 
kalbėjo apie organizuojamąją če- 
verykų dirbtuvę. Septyni žmonės 

sumokėdami po 
Jchn Zunka.

nns
100 dnl

* ir

1918 m. Visi metai praėjo ir jau
1919 metų antrai mėnuo, o dar 
nei vienos knygos nesame gavę. 
Mus kuopoje daug buvo užsimo
kėję už praeitus metus po $1.60 
šįmet nėra drąsos nei reikalauti 
mokesčių nuo narių. Kiekvienas 
pirmiausiai užklausia už ką mo
kėsiu, kad knygų nėra. Na ir 
prie ko mes prieisime jeigu iš
tuštinsime iždą tai tada bus ga
las organizacijai.

Mus TMD. 121 kp. pageidau
ja, kad po išleidimui L. Šerno 
raštų butų leidžiama A. Vieno
žinskio dainos ir kad butų at
spausdintas Lietuvos krašto „at
lasas” žemlapiai.

Prie TMD. 
vienas naujas

Visi kuopos 
gę leidinių.

121 kp. prisirašė 
nan’s A. Petronis, 
nariai 'labai išsiil- 

Raštininkas,
M. Kasparaitis.

’ Washington©
BIULETINAI

atstovai Pa
vijas pastan- 
visus budus, 
atstovus, su

Pastaromis dienomis Tarybų 
Pild. Komitetas gavo visą pluoš
tą pranešimų iš Šveicarijos ir iš 
Francuzi'jos. Juose randasi link
smų, bet ir gana graudžių^-žinių 
apie musų tėvynės padėjimą. Že- 
miaus paduodame ištisai praneši
mus ir Pild. Komiteto atsaky
mus.
'Sekanti kablegrama yra nuo 

Daumanto, Lietuvos proviziona- 
lės valdžios in galio tin io Šveica
rijoje :

„Lietuvos Ministerija sudaryta 
sekančiai: veikiantis prezidentas 
Šleževičius: užrubežinių dalykų 
ministeris Valdemaras, vice-minis 
teriai: Janulaitis’ir Rozenbaum; 
■\idaus dalykų Jonas Vileišis; 
vice-ministeris Alekna; Teisių 
ministeris Leonas; vice-ministe
ris Starkus: finansų M. Yčas, 
vice-ministeriai Garneckis ir 
Rachmelevičius; agrikultūros Tū
belis; apšvietus Biržiška, vice- 
mmisteris Jonas Yčas; vice-mi
nisteris komunikacijos Šįealiu- 
nas: darbo ir prekybos Šimys, 
karės Vilickis; ministeriai be 
portfoliaus Stulginskis, Varanko 
Baltgūdžių reikaluose ir Vigotski 
žvdu reikaluose.

Informacijos Biuras Lozanoje 
likviduotas. Visais reikalais rei
kia adresuoti Daumantui, vyriau
siam Lietuvos ingaiiotiniui Švei
carijoj Lietuvos padėjimas yra 
kritiškas. Vokiečiai ir bolševikai 
viską vagia ir naikina. Susida
riusieji Lietuvos armijoje entu
ziazmas neapsakomas, bet stokuo 
ja jiems ginklų. Susirėmime ties 
Kaišedoriais jie visiškai sumušė 
bolševikus. Musų kareiviai drą
sus, bet sunku jiems kariauti, 
nes bolševikus
Amerikos- pagalba 
nai reikalinga ir 
laujama. %

Dobužis pinigų 
meldžiame tuoj jam pasiųsti per
tarpininkystę Amerikos legacijos 
Berne. Meldžiame tuoj atsakyti.’

Tarybų įPild. Komitetas pasiun 
tė Daumantui per Pakštą sekantį 
atsakymą: .

„Dobužiui buvo pasiųsta pen
kiolika tūkstančių dolarių. Su
darykite jungtinį komitetą iš vi
sų dirbančių Santaikoje su Lietu
voj Laikinąja valdžia, kuriam 
butų galima pinigai adresuoti. 
Taryba yra priešinga siuntimui 
pinigų pavieniems asmenims, ne
turintiems ingaliojimo nuo Vil
niaus Tarybos.

Šliupas ir Naruševičius išplau
kė Londonan. Šiuo tarpu Žilius 
ir Česnulis sudaro Pild. Komite
tą: kiti pribuna. ”

Sekanti kablegrama gauta nuo 
Vilimavičiaus iš Paryžiaus:

„Lietuvos laikinosios valdžios 
oficialiai sudaryta delegacija 
iapkrčio 11 d. 1918 m., kelionėje, 
su Tarybos Prezidentu Valdema
ru ir Yču priešakyje. Laukiame 
jūsų delegacijos. Prašau kable
grama duoti patvirtinantį inga- 
liojimą žemmns pasirašiusiems 
atstovauti Amerikos lietuvius.” 

Oscar Lubjcz, Milosz, Galwo- 
nowski. Adam V>linų)Vicz, Did
žiosios Britanijos Lietuvių atsto
vais’ ' *■

Sekanti yra Pild. Komiteto at
sakymas į virš tilpusią kablegra- 
mą:

„Šliupas ir Naruševičius išplau 
kę Anglijon. Jums pasiuntėme 
pinigų, bet ingaliavimo Amerikos

angšeiairsias tikslas įleisti ap-1 lietuvius atstovauti n e siuntėme, 
svietą leidžiant knygas, tad na- Jūsų darbas ir pinigų nandoji- 
rių sumokėti centeliai turi būti Imas privalo koordmuoti su ko- 
__  1 i sunaudojami. | mifetu po Ališausko vadovyste -r 

Paimkime, Jcad ir praeitus turi būti santaikoje so Lark m a-

ja valdžia Lietuvos. Pinigai bus 
siunčiami minėtam komitetui.”

Taipgi Pild. Komitetas pasiun
tė Mastauskui sekančio turinio- 
kablegramą:

„Ar komitetas Paryžiuje esan
tis po Ališausko vadovyste turi 
iii galioj imą nuo Vilniaus Tary
bos? Musų Taryba yra priešinga 
siuntiniui pinigų pavieniems as
menims; bus pasiųsta vardu ke
lių .komiteto narių. Mes jokio ko
miteto n e pripažinsi m, kuris ne-' 
dirbs išvien su- Laikinąja valdžia 
Lietuvoj.”

Vėliaus gauta nuo Ališausko 
sekanti kablegrama:

„Penki us tūkstančius frankų 
prj<mi*au. Kam jie buvo siųsti* 
Delegacijai , tuo jaus reikalinga 
šimtas tūkstančių frankų.

Ališauskas. ’ ’
Sekančiai Ališauskui atsakyta: 

„L kelias dienas bus jums pasių
sta dešimts tūkstančių dolarių, 
prisiusime kaip tik pribus Pary
žiun delegacija su Valdemaru 
priešakyje. Jiems pribuvus mel
džiam tuoj mums pranešti.”

Pribuvę Lietuvos 
ryžiun, matyt deda 
gas ir išnaudoja 
kad įvairių tautų
plaukusius Paryžiun supažindinti 
su Lietuva ir jos reikalais.. Ren
giama Paryžiuje Lietuviškas kon 
certas; be abejo prN tos progos 
pus. surengta rr paskaitos apie 
Lietuvos šiandieninį padėjimą, ir 
jos reikalus. Vilimavičius parei
kalavo kablegramu nuo Pild. Ko
miteto, kad tuojaus prisiųsti Pa
ryžiun lietuviškų gaidų; tas yra 
daroma.

Aiškumo delei matome reika
lingu pridėti keletą pastabų. Dau 
manto pranešime pasakyta, jog" 
Lietuva randasi kritiškame pa
dėjime. Ta žinia, be abejo, kiek- * 
vienam lietuviui bus labai skau
di.. Bet, reikia pastebėti, kad da
lykai gerėja. Pirmesniuose užru- 
bežinės presos pranešimuose bu
vo pasakyta, kad Švedija žadė
jęs Lietuvai militarę pagalbą. 
Vėliausiuose, ne oficialiuose, pra- v 
nešimuose skamba, kad jau dalis 
švedų armijos pasiekė Liepojų; 
pulkai esą sudaryti vien tik iš 
liuosnorių. Jei ta žinia pasirodys 
teisinga, mes esame linkę tikėti, 
tai butų begalo linksmas atsiti
kimas Lietuvos istorijoje.

Pirm kiek laiko Amerikos spau 
do j e buvo tilpę pranešimai, buk 
bolševikai užėmė Lietuvos sostai- 
nę Vilnių. Sprendžiant iš šiandie- 

(vasario 5 d.) pranešimų
išeitų kad tai buvo per greita 
žinia, nes pranešama, kad bolše
vikai, 'sulyg Daumanto kablegra- 
mos ties Kaišedoriais likosi su
mušti, dabar užėmė Vilkmergę ir 
Vilnius dar nesąs užimtas.

Kaip Ališauskas praneša savo- 
kablegramoje, matyt jisai yra 
gavęs perikius tūkstančius fran
kų, bet nežinąs nuo ko ir kam. 
Mes irgi šiuo tarpu nežinom kas 
jam butų pasiuntęs.

Lietuviu Inform. Biuras.x c

VALDYBAI.
Balsu p-lės Uršulės Kriaučeliu- 

niutės TMD. 3-čia kp. nusiskun
dė ant centro valdybos, Įvardi
jant knygių-sekretorių, kad pa
starasis net nei atsakymo kuopai 
nedavęs, ant centrui prisiųsto m i 
nėtos kuopos nutarimo iš lapkri
čio 22 d. 1918, kuriame buvo už- 
girtas paskyrimas $1.000 iš gele
žinio kapitalo Lietuvos laisvės 
reikalams. Knygius-sek rotorius 
atsakymo duoti negalėjo, kadan
gi jis nieko panašaus nuo minė
tos kuopos nebuvo gavęs, nes kp. 
valdyba nieko panašaus jam ne
siuntė. Kuomet sugrįžo 70-tos 
kuopos ir „Aušros” krivūlė, ten 
radosi ir 3-čios kp. nutarimas, ku 
r į pridavė Dr. Zimontas, prezi
dentas TMD. be jo-kių apie tai 
isakvmu. ?al todėl, kad 3-čios 
kp. jam siųstame nutarime davė 
teisę sprendime, nes buvo pasa- 

• k\ta: Tinkamai išnagrinėjęs ir 
apsvarstęs. Ir todėl centro kny- 
giaus-sekretoriaus atsakymas 70- 
tai kp. galėjo užganėdint ir 3-čią 
kp. Tame pačiame skunde dar 
paguosta knygius-sekretorius gal 
neturėjime laiko: už tai ačiū, bet 
turiu už garbę pridėt ir tai, kad 
TMD. reikalams turiu laiko pil
nai. kuomet jo truks, aš pats pa
siskųsiu. M. Stapulionis,

TMD. Kn.-Rašt.

rengė prakalbas. Kalbėjo g. 
Liutkauskas iš Brookįyn, N. 
Pirmiausiai lietuvių benas 
grojo amerikonų himną, ,o 
tam L. A. A. K. choras po 
dovyste p’. Pranaičio sudainavo 
Lietuvos himną ..Lietuva tėvy
nė Musų" ir porą kitų dainučių, 
kas publikai labai patiko, nes 
gausiu delnų plojimu norėjo dai- 
ninkus iššaukti antru sykiu. Po 
tam kalbėjo p. J. V. Liutkaus- 
kas. Liutkauskas po savo įžan
ginės kalbos perskaitė Lietuvos 
deklaraciją ir ją plačiai išaiški
no. Daugiausiai aiškino punktą, 
kuris skamba, kad bažnyčia t-uri 
būti atskilta nuo valstybės ir 
apie žemių padalinimą, kas pu
blikai labai patiko. Toliaus kal
bėjo apie Lietuvos politiškąjį sto 
vi ir išlaukinius priešus. Nuro
dė kad du dideli Lietuvos priešai 
jau yra žuvę tai yra Rusijos ca
rizmas ir 4Vokietijos kaizerizmas, 
bet trečias Lietuvos priešas dar 
teheg.vvena ir kuris su didžiausiu 
apetitu kėsinasi Lietuvą prary
ti. is trečias mus priešas yra 
Lenkija. Čia gerb. kalbėtojas 
plačiai apipiešė visus lenkų pasi- 
kėsininliis ant Lietuvos ir kaip 
Amerikos Lietuvių Tautinė Tary
ba tinkamai atrėmė visus lenkų 
pasikėsinimus Amerikoje ir nuro
dė, kad tai buvo begalo sunkus 
darbas ir dar buvo stoka kapita
lo. nes jeigu butų buvę užtekti
nai kapitalo, tai tas darbas butų 
buvęs daug lengvesnis ir Lietu
vos atities klausimas butų jau se 
na i buvęs pastatytas ant šviesaus 
kelio. Baigdamas savo pirmą kal
bą kvietė baltimoriečius aukauti 
pagal savo išgalę į LNF., kuris 
teisingiausiai rūpinasi išgavimu 
IJetuvai laisvėse Fotam buvo Jk(H 
Ūkta kur tapo surinkta $1.666.25 
Nuo pirmiau buvo surinkta $344
tai dabar išviso yra surinkta del rengdamos vakarėlius ar tam pa2 
Lietuvos laisvės išgavimo $2.010 našiai. Ir taip diri>ant pasitar- 
25c. Po kolektai p. Liutkauskas rausite Lietuvai. Mus TMD. 121

Kalbėjo kp. 1918 m. yra aukavus $50 
Liet. Nepr. Fondan. TMD. 121 
kp. visai nepritaria skirti iš ge
ležinio kapitalo pinigų. TMD.

pa ninio

vokiečiai remia, 
yra neatbuti- 

tuojaus reika-

dar negavo.

susirinkimą
m. ..Union

išrinkta val-

I KUOPŲ GYVENIMO
Racine, Wis. — TMD. 121 kp. 

t u rė j o savo m e tini 
saušio 26 d. 1919 
Hali.”

Šiame susiriųkime
dyba šiems 1919 metams:

Pirmininku: — J. Bakutis.
Vice-pirm. — A. Bobelis.
Sekret. — M. Kasparaitis.
Iždininku — J. Dokšus.
Ižd. glob. — A. Matonis ir

1 A, Darbintis.
Po išrinkimui valdybos pada

ryti šie nutarimai kuopos labui:
Nutarta vasaros 
išvažiavimą.

Nutarta surengti

sezone

p ra kai-

proga.

rengti
2)

bas kviečiant gerb. T. M. 
mininką Dr. Zimontą.

3) Nutarta jeigu bus
rengti šeimynišką vakarėlį. Taip
gi padaryta keletas nutarimų la
bui TMD. visos organizacijos.

T) Nutarta TMD. 121 kp., kad 
kaip kurios TMD. kuopos liautų
si. reikalavę kaslink skyrimo Lie
tuvos reikalams iš TMD. geleži
nio kapitalo. Mirs nuomonė, kad 
tos kuopos, kurios nori Lietuvai 
ADkautL-vietOD paaukauti pani
rimo iš TMD. geležinio kapita
lo, pačios privalo padirbti su-

kalbėjo antru atveju.
apie vidurinius priešus, nurodė 
kaip mąs dešinysis sparnas ne
nori vienybės, per kurią butų 
galima daug daugiau nuveikti 
del Lietuvos laisvės išgavimo; 
taipgi nurodė, kaip to paties de- 
sčnojo sparno užlaikomas komi- vien tam tikslui 
tetas Šveicarijoje dirba ant ne

Specialiu Komisiją Seimo Klau 
sime susirinkimas Įvyko sausio 
29, 1919, Tribune Building, N. 
Yorke, 8 vai. vakare.

Nuo Amerikos Lietuvių Tary
bos buvo J. B. Kaupas, L. Šimu
tis ir P. Mulevičius; nuo Lietu
vių Tautinės Tarybos J. 0. Šir-

F. Jankauskas.
Svečiai: p-ni A. Simutiene, B. 

K. Balutis ir M. W. Bush.
Susirinkimo vedėju išrinktas 

J. O. Šįrvydas, raštininku P. Mu
levičius.

Seimo šaukimo reikale refe
ruojama taut in ink ųpusės, kad 
jų visų tarybos narių yra noras 
Seimą šaukti. Katalikų pusė refe 
ruoja kad A. L. T. Seimo reikale 
balsavimas yra pasidalinęs ir nė
ra ūpo pas žmones Seimui šauk
ti, nurodo, kad Seimo svarba but 
atliekama nuskirtoje dienoje vi
sose kolonijose išnešti protestus 
prieš lenkų užgaidas, reikalauti 
Lietuvai neprignlmybės ir įsilei
dimo Taikos Konferencijon Lie
tuvos delegacijos.

Po ilgų pasiaiškinimų nutaria
ma Seimą šaukti. Balsnsoj^ma už 
vietą. Už Philadelphia 
už New Yorką 2 balsu, 
burgą 3 balsui. Bet už 
gą balsams esant vien
T. nariųx ir tautininkams aot to 
nesutinkant, Seimo vieta imkfi

- P Mulevičius
ru.kimo rašt.

už Pitte-
Pitt.sbur-
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DELEI LIETUVOS NEPRI-

Dabar yra ta valanda, kurioje 
turime ingyti savo tėvynei lais
vę. Bet ingijimui tos laisvės rei
kalingas darbas.^ Kalbėsime tik
tai apie amerikiečius.

Amerikoje del Lietuvos nepri
gulmybės dirba dvi srovės: tauti
ninkai ir katalikai. Jos turi savo 
fondus. Katalikų yra daugiau ir 
į jų fondą surenkama daug dau
giau aukų negu į tautininkų fon
dą. Vienok darbe katalikai daug 
mažiau tegali padaryti, negu tau 
tininkai, nes jie apart kunigu 
beveik neturi .inteligentijos. Pa
prastai kunigams nelabai pato
gu, nepriimta kišties politikos 
priešakiu, ir jie išstumia prieša
kiu svietiškius. Bet neturėdami 
švietiškių inteligentų priversti iš
stumti prieakin niekuom nepasi
žymėjusius jaunus vaikinukus, 
užpakalyje neturinčius jokio 
praktiško patirimo, jokio, takto. 
J’ie daro klaidą po klaidos’ ir 
prieina prie to, kad net kun. Ke
mėšis viešai užreiškia; kad neku 
rie atstovai Europon pasiųst i, 
kad parsivežti inkvėpimą, kad 
paskui gerai galėtų prakalbas sa
kyti. Toki vyrukai išstumiami 

val- 
Su- 
gali 
ne

turi 
ant

priešakiu ir pasakoma: „Jie 
do Lietuvos laivo vairą.” 
prantama, tik nemąstanti 
patikėti, kad rankose tokių 
prityrusių vaikinų tas laivas 
mėtytis į visas šalis užeina
povandeninių pasaulinės politi-

jimai, ir klaidos ir suirutės, ir 
politiškas netaktas. 0 tas viskas 

,. neneša gero Lietuvai. Daug kar
tų butų geriau, kad katalikų sro
vės priešakyje atsistotų patįs 
kunigai, o ne užpakalyje stovė
dami diriguotų tuos vyrukus.

Dabar katalikai turi pasiuntę 
savo tris atstovus Europoje: kun. 
Dobužį, Pakštą ir Mastauską.- 
Vienok Dobužis su Pakštu priver 
sti sėdėti Šveicarijoje. Jie tebai 
būdami mažai gali nuveikti. Y- 
pač negerai, kad negali nuvykti 
Paryžiun kun. Dobužis. Mes su 
juomi galime nesutikti politiško
se pažvalgose, bet apie Dobužio 
atsidavimą lietuvystei,v mes nea
bejojame. Kaslink Pakšto, tai 
jis išvažiuodamas buvo Mastaus- 
ko dešiniąją ranka, bet jei jis 

. dabar su juomi nesutinka, tai • — - *reiškia, kad jau Pakštas pamatė, 
ką tai, kas jį privertė paimti to
kį žingsnį. Kaslink Mastausko,* 
tai čia jau negali būti kalbos, 
jam niekas nepatiki. Sakome 
,/niekas” dėlto, kad pežiurmt į 
katalikų Tarybos jo darbų užgi- 
rimą, šv. Juozapo darbininkų są
junga ingaliavo savo 
Europoje veikti kun. 
kum. Vilimą, šaliuną, 
Bet p. Mastauskui jau 
jrrno nėra.

Bet kaip ten nei žiūrėti, A- 
merikos lietuviai katalikai Pary
žiuje neturi tikro 
atstovo. Jie neturi 
nių. •

Tautininkai turi 
senų veteranų. Kas. nežiną Dr. 
Šliupą, Naruševičių. Kas nežino 
Balutį, Sirvydą/Lopątto. Jie visi 
senai žinomi, jie visko matę gy
venime, Jie gavę bartis ir keikt 
nuo visuomenės, bet jie vėl buvo 
guodojami. Jų praeitis žinoma, 
jų darbai liudija už juos. Prie 
jų reikia pridėti visą eilę Ame
rikos lietuvių daktarų, advokatų, 
laikraščių redaktorių ir kitų. Jie 
visi iš seniau žinomi.

šioje valandoje Dr.. Šliupas 
Inžinierius 
Paryžiun,

atstovus 
Dobužį, 
Pakštą, 
ingalio-

savo nusiusto 
tinkamu žmo-

II
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<>

kur tik reikia
T
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tininkų atstovai vyksta.
Šiandien svarbiausis klausimas 

pas tautininkus tai lėšų klausi
mas. Dr. Šliupui ir T. Naruše
vičiui duota kelionei pinigų. Pa
skui likosi pasiųsta Lietuvos at
stovam veik visi pinigai iš N. F. 
do. Dabar išvažiuojančiam p. Lo- 
pattai vos-vos surasta kelionei iš
laidos. Vienu žodžiu — dabar Ne 
prigulmybės Fonde nėra nei cen
to. (Sekančiame N. paskelbsime 
N. F. atskaitą). O vienok reikia 
užlaikyti mus atstovus Washing
tone. Šiomis dienomis Washing- 
tbnan nuvyko p. M. J. Vinikaitis 
ir neužilgo tenai važiuos p. B. 
K. Balutis

Taigi matote, kad reikia pini
gų jų užlaikymui, o pinigų N. 
Fonde nėra. Visuomenė tokiame 
kritiškame momente negali neat
siliepti. Dabar visi kam tik bran
gi Lietuva privalo, aukauti ir rin 
kti aukas. Pinigų reikia, nes jei 
jų nebus, tai atstovai juk dvasia 
šventa gyventi negalės. (Turim 
pasakyti, kad šiandien Paryžiu
je pragyvenimas taip brangus, 
kaip niekas sau ir persistaty’ti 
negali. Tik už vieną kam barį, mė
nesiui reikia mokėti 1,506-2,000 
frankų. O tas dėlto, kad tik vieni 
Anglijos atstovai 
darbininkų: 
klausimuose, 
O kur kitų 
O kur viso 
reporteriai ?)
se, tai jau čia bus kalta visuo
menė.

Lietuviai veikėjai! Tautinė Ta
ryba ir Neprigulmy'bės Fondas 
kreipiasi į jus, kad viską kitą lai 
kinai padėtumėte į šalį, o vien 
tiktai rupintumętės kuodaugiau- 
šiai aukų L. Neprigulmybės Fon
dam Matote, kad ant N. F. gula 
svarbiausiiĮ atstovų užlaikymas, 
kaip pasiųstų iš čionai, taip nu- 
vykusiu Parvžiun ir iš Lietuvos. 
Vėl dėkime kaip pirma dėjome.

atsivežė 2,000 
ekspertų įvairiuose 
stenografių, ir tt. 
kraštų atstovybes? 
pasaulio laikraščių 
Jei bus stoka lėšo-

VISUOTINOJO SEIMO 
KLAUSIMAS.

mes
mu.
vos
VTH

visuomenės 
prasižengi- 
kad Lietu- 
klausimas

Nežinia delei ko mus nekurie 
laikraščiai ir vadovai ypač iš ka
talikų pusės turi tendenciją slė
pti Lietuvos Neprigulmybės re i- 
kalo ’stovį. Paprastai visuomenė 
maitinama, užtikrinėjimais, kad 
viskas eina gerai, kad Lietuvai 
Neprigulmybę bus išgauta. Nuro
doma į pavojų iš lenkų ir rusų 
pusių, bet nevaizdžiai.

Tokį slėpimą nuo 
laikome tiesiog 

Turime pasakyti, 
Neprigulmybės

baisiausiame pavojuje. Už 
Lietuvą stoja tiktai Prez. Wilso- 
nas ir Suv. Valstijos, o kitos 
didžiosios valstybės žiuri tik sa
vo interesų. Ir netik kad pavo
juje stovime, bet dar mes skriau
džiami, nes Francijon net neno
rima įsileisti mus atstovų.’ Juk 
gi neįsileidžia kad ir kun. Do- 
bužio su Pakštu. Nėra vėl žinios, 
kad iš Londono butų nuvykę Pa- 
rvžiun* Valdemaras, Smetona ir v •

Yčas.

Iš kitos pusės lenkai, kurie ei
na prieš Lietuvos Neprigulmybę 
liuosai nuvyko Paryžiunr s

Toliau. Visi kraštai, net Syrija 
su Palestina jari turi susinėsi
mus. Gi mums dar susinėsimo ke
liai uždaryti.

Vėl paskui mus atstovus jau 
esančius Paryžiuje nenori įsilei
sti Taikos konferencijom Prie 
to visko dar reikia pridėti viso
kias politiškas painias, Francijos 
norą prijungti mus prie Lenki
jos ir tt. Tas viskas ^sudaro tą, 
kad Lietuvos Neprigulraybės 
kau-nnas didžiausiame pavojn-

t an- ;

<fey:-
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Kas reikia daryti? Supranta
ma, kad tas visas skriaudas, visą 
savo valią tegali ’ pasauliui už- 
reikšti lietuvių liaudis. Pirmiau, 
kolei Lietuvos didesnė
buvo bolševikų užimta, buvo vi
sos viltįs padėtos ant ^Lietuvos 
steigiamojo seimo, kuris turėjo 
įvykti 9 d. vasario. Tas Lietuvo
je seimas tegalėjo užreikšti tą 
lietuvių valią. Vienok bolševi
kams užėmus didesnę Lietuvos 
dalį, tokis seimas Lietuvoje, su
prantama, negali įvykti ir jokio 
užreiškimo negali būti. Jei to ne
gali atlikti Lietuva, tai butų pra- 
siženghnas jei Amerikos lietuviai 
tai nepadarytų. Amerikoje yra 
beveik ketvirtadalis visų lietuvių 
ir negalint Lietuvai tarti žodį, 

Xą žodį turi tarti tas ketvirtada- 
lis, kuris gali tarti. Kad visuoti
nas seimas reikalingas, tai jau 
nėra klausimo.

Vienok „katalikų” partija ei
na prieš seimą. Ji bijo kad tau
tininkai juos nepatrauktų teis
man visuomenės akivaizdoje, juk 
yra atsitikimai kur katalikų ar 
krikščionių demokratų srovė pa
darė dideles klaidas ir vietoje, 
kad jas taisyti, užsispyrę tikri
na, kad tai gerai padaryta. Tas 
ir parodo, kad krikščionis demo
kratai savo srovę stato augščiau, 
gelbsti savo srovės garbę, presty- 
zą. nors delei to prisieitų nustoti 
Lietuvos laisvės.

Vienok ta jų baimė visiškai 
bereikalinga. Tautininkai demo
kratai nenori seime nieko tekio 
kelti prieš sroves ar nurodinėti 
klaidas. Nelaikąs dabar bilinėtis. 
o tik laikas atlikti uždėtas ant 
amerikiečių pareigas. Jei butų 
keliamas tokis teismas, tai rezul
tate juk butų pilnas susiskaldy
mas, pihfa. suirutė. Tautininkai 
aiškiai ir tvirtai sako ir gvaran- 
tuoja, kad seime bus keliami tik-

// Kas dedasi Lietuvoje.
Iki šiol dar vis nėra tikros ži-

// Apie taikos konferenciją. 11 ios ar Kaunas jau bolševikų 
Amerikos spauda dabar pilna

i aprašinėjimų- apie Taikos konfe- 
! renciją. Dar nieko nėra galutino 
'nutarta. Iš visko matyti, kad 
Francija ir Anglija žiuri tiktai 
savo interesu. Tiktai vienas Pre
zidentas Wilsonas stovi nuošaliai 
ir gina teisybės ir demokratijos 
interesus. Dabar jau Amerikos 
ta dalis spaudos, kuri buvo prie
šinga Pr. Wilsono važiavimui Eu 
ropon, nutilo. Visi mato, kad 
Pr. Wilsono nuvažiavimas tęnai 
labai daug reiškia.

Iki šiol maž-daug jau prieita 
prie to, kad nebus imamas ka
riškos kontribucijos ir kad vokiš
kosios kolonijos bus neutralizuo
tos. Dabar rišamas tautų lygos 
klausimas.

Iš visko matyti, kad pr. Wilso- 
no projektai bus priimti ir ki
taip negali būti. Šiandien pasau
lis pelgyvena sukilimo periodą, 
visur jieškoma naujų išėjimų. 
Aišku, kad kaip nei geistų seno
viškos mokyklos nušlifuoti pašau 
liniai politikieriai, politiškas pa
saulis nebus tokiu, kokiu jis bu
vo prieš karę. Geresnieji 
tą permato. Nors Francija 
vi už priverstiną tautų 
su kita jungimą; kaip kad 
vos atidavimą lenkiškon

rankose ar ne. Ateina prieštarau
jančios žinios.

Kasi ink Kauno rėdybos, tai 
bolševikai jau daėjo iki Vilkmer
gės. Suprantama, kad visur jie 
užėmę organizuoja savo sovietus.

Bet jie, matomai negalės užim
ti visos Lietuvos. Kablegrama iš 
Ixmdono, kad švedų liuosnorių 
kariumenės būriai su ginklą išli
po netoli Liepojaus ir eina prieš 
bolševikus.

Iš kitos pusės, prūsų lietuviai 
suorganizavo ir apginklavo ka
riumenės burius, kurie laukia 
bolševikų šiapus Kauno.’

Vienu žodžiu, nors karė jau 
pasibaigė, bet vis dar mūšiai 
eina ant mus žemelės. Ir kogi no 
ri bolševikai rusai iš lietuvių? 
Tegul jie daro pas save tokią 
tvarką, kokia jiems patinka, bet 
ko jie laužiasi į svetimas žemes. 
Ir tai daro po to, kaip pripažino 
kiekvienai tautai apsisprendimą.

to tai ir atsirado tos bedievybės 
ir tt. Mes netikime, kad. jau 
tokiais baubais butų nugąsdinti 
katalikai.

i
i

protai 
ir sto
vi enos 
Lietu- 
vergi-

jon, tačiaus tos pačios Franci
jon ministeris ' Viviani pasakė 
gilius ir daug reiškiančius žo
džius: ..Šiandien pasauliui reikia 
pasirinkti į vadovus tarp Wilso- 
no ir Lenino.”

Tai aiškiai pasakyta, kad jei 
nebus,Taikos Konferencijoje įvy- 
kdinti teisingi Pr. Wilsono pro
jektai. jei tautos negaus liuosy- 
bių, jei vėl pasiliks pavergėjai ir 
pavergtieji, tai pasaulį ir jo kul
tūrą bei civilizaciją nušluos bol
ševizmas. Tai aiškiai pasakyta, 
kad jei nebus teisybės, jei bus 
pavergimas. kils -bolševizmas. 
Juk bolševizmą tik ir pagimdo 
alkis, skriaudos, pavergimas.

Ktokio pasirinkimo negali bū
ti, kaip tik Pr. Wilsono ir jo 
garsieji 14 punktų. Jei ne, tai ne-

JT Lietuvoje yra diktatūra.
K. Pakštas iš Šveicarijos rašo 

„Garsui”, kad dabar jau Lietu
voje paskelbta diktatūra ir dik
tatorium esąs socialistas-liaudi- 
ninkas advokatas M. Šliževfčius. 
Šiaip jau ministerial pasilikę ant 
savo vietų. Valdžia persikėlusi 
Kaunan.

Iš to pranešimo įndomu tas, 
kad vyriausis alijantų vadas, ge
neralissimo Foch telegrafavęs, 
kad nekliudydi lenkams įvesti 
kariumenę Lietuvon, kad atrė- 
mus bolševikus.

Tai alijantų papildyta klaida. 
Jie nežinodami lietuvių su len
kais santikiii tai darė, bet iš to 
nieko negalėjo gero išeiti ir ne
išėjo, nes lietuvių liaudžiai dar 
bolševikai tiek daug skriaudų ne 
padarė, kiek lenkai ir lenkų ka
riumenės įvedimas Lietuvon yra 
įžeidimu giliausių lietuvių jaus
mų.
’ Toliau p. K. Pakštas rašo, kad 
dabar reikia, kuod augiausia i lie
tuvių -veikėjų Europos centruose.

// Jaunųjų liga.
Klerikalų „Draugas" N29 ra

šo apie kokį tai atvirą laišką 
kun. Vilimavičiaus Dr. šliupui. 
Kas laiške rašyta, apie tai ne
kalba, bet išveda, kad kun. Vi- 
limavičius pasitiki Dr. Šliupu ir 
jau čia duoda pipirų kun. Vilimą 
vičiui. Girdi, tai jaunas kunigas, 
Friburgo universiteto studentas, 
o pirm to mokinęsis Petrogrado 
dvasinėje akademijoje. Anot. 
„Drg.” — jaunų žmonių dvasiai 
nesveika per greitai iškilti. Pir
miau ta ja jaunystėj liga sirgęs 
kun. Viskantas su Gabriu ir iš to 
daug blogo išėjo lietuvių atsto
vybei ’ užsienyje.

Nors kartą „Drg.” pripažino 
kad iš Gabrio pergreito iškilimo 
buvo blogo. Ir tai vis del jau
nystės ligos. Stodami ant „Dr- 
go” matimtaškio, jei jaunuolių 
politikų pergreitas iškilimas ne
ša blogi/ ra i kam katalikų tary
ba beveik išimtinai skiria jos 
vedėjais jaunuolius. Jei jau dva
sinės akademijos ir universiteto 
studentas kun. Vilimavičius, kun. 
Viskontas, Gabrys sirgo jaunuo
lių liga ir bloga atnešė, tai kokia 
liga turi sirgti dar jaunesni Čes- 
nulis, Kaupas, Pakštas, Mastau- 
skas tik mux vakar iškilusieji? 
Kokia liga turėjo sirgti mergaitė 
iš Hartfordo, kuri dar neturėda
ma nei 20 amžiaus metų katalikų 
tarybos buvo skiriama Paryžiun 
atstovauti lietuvius Kiek jų klai 
dos atnešė blogo musų kovoje už 
Lietuvos Neprigulmybę ? .

Bet juk tai esama 'dviejų ma
stų’. -Vienu mąstu mastuojami vei 

labo ir 
mastuo-

kėjai, kurie tikrai nori 
santaikos, o kitu mastu 
jami savieji bernukai.

referen-

i
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tai išlaukinės politikos reikalai, į išvengti gi pasaulinių suiručių.
o ne teisiamos srovės ar tam pa
našiai. Tautininkai nesulaužys sa 
vo žodžio, kaip kad krikš.-dem. 
sulaužė savo žodį pereitame vi
suotiname seime.

Ir patįs katalikai juk žino, 
kad dabar seimas labai reikalin
gas. Nors jų laikraščiai rašo 
prieš seimą, bet A. L. Taryba bi
jo tokį nuosprendį padaryti ofi
cialiai. Bendrame tarybų komisi
jų posėdyje likosi jau vienbal
siai nutarta, kad seimas reikia 
šaukti. Taigi seimas bus.

Bet delei seimo vietos tai jau 
negalima susitaikyti. Katalikai 
griežtai laikosi už ‘Pittsburgą, 
nors gerai zmo, kad tokia vieta 
tegali būti tiktai New Yorkas 
arba Washingtdnas. Ir vėl čionai 
tas daromas tiktai iš baimės, kad 
tautininkai seime negautų vir
šaus. Tas „viršus” ir ta „apa
čia” politikoje ištikro inkarto. 
Nors bent dabar turėtų išsižadėti 
tų viršų ar apačių, o daryti tik
tai tą, kad Lietuva butų laisva,

Kaslink seimo vietos, tai sei
mas, kaip jau sakėme, tegali bū
ti tiktai New Yorke ar Washing- 
tonas. Jei kitur butų sušauktas 
seimas, tai jis tik pusę reikštų to 
kiek jis išti-krųjų gali reikšti. To
dėl mes ir stovėsime už New • %
Yorką ar Washingtona.

Visuomenė ir draugijos viso
se kolonijose privalo ruošties 
prie seimo. Reikia, kad suvažiuo
tų kokia 1,500 delegatų. Reikia; 
kad liaudis pasakymų, ko ji no
ri, kad lenkai ar nišai negalėtų 
pasaulį intikrinėti, jog Lietuvos 
neprigulmybės nori tik vadovų 
sail jale. Reiki: 
liui, kad jei 
nebu^ prileisti 
dijon, .lietuvių 
su nutarimais

Ir jau rodos, kad Taikos Kon
ferencija linksta ton pusėn. Jei 
ima Prez. Wilšono idėjos viršų, 
mes lietumi galime tikėti, kad 
busime laisvi. Bet jei paimtų 
viršų senoviškos, konservatvvės v 7

idėjos, pavergimas vienos tautos 
per kitą, tuomet jau neišvengia
mai kils bolševizmas, ar anot ku
nigo A. Miliuko dėsimės kad ir 
su pragaro liuciferu, bčt ne su 
engėju.

■// Amerikiečiai vėl prašo 
Lietuvos pripažinimo.

Pereitos savaitės New Yorko 
dienraščiuose vėl tilpo žinia, kad 
Pildom. Komųetas Washingtone 
vėl kreipėsi prie^uv. Valst. val
džios prašydamas pripažinti Lie
tuvos neprigulmybę ir laikinąją 
valdžią.

Lietuviai nuo savo reikalavimų 
neatsitraukia ir neatsitrauks. 
Tas matomai padaryta tuomi tik 
siu, kad paremti toki pat reika
lavimą, kuris nesenai tapo in- 
teiktas Pr. Wilsonui Paryžiuje.

// Klerikalai nori 
durno.

Kilus klausimui apie 
nąjį Seimą, klerikalai iš „Drau
go” labai jo bijo, nenori. Su jais 
reikia taip lygiai kovoti už vi
suotinąjį seimą, kaip Rusijos 
žmonės kovoja su bolševikais. Ir 
vieni ir kiti prieš seimą, mat 
seime-—yiW~^^Hmybė^-padaryt i 
tvarka, kas vra labai baįsm^Bol- 
šėvikai tik tuom padoresni, kad 
jie atvirai stoja prieš, kle
rikalai tą viską suvynioja į Rie

Visuoti-
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lietuviu atkelia- 
iš Prusu vra ne
svarbiausios j ų

// Sujudo prūsiški lietuviai 
Amerikoje.

Pasirodo, kad 
vusių Amerikon 
mažas skaičius,
kolonijos tai Chicago, Philadel
phia. Brooklyn; Bridgeport, Ct., 
Collinsville, Ill. ir Naugatuck, 
Conn. Čia tie lietuviai turi sa
vas organizacijas ir veda skirtin
gą gyvenimą nuo didžiosios Lie-- 
tuvos lietuvių, taip, kad apie 
juos buvo labai mažai žinoma.

Dabar jau Chicagos prūsų lie
tuviai pradėjo organizuoti politiš 
ką , organizaciją 
prie visų kitų 
lietuvių. Jau ir 
kras komitetas, » 
J. Ucraudas. M.

. ir atsikreipia 
kolonijų prūsų 

išrinktas tam ti- 
įkurin ineina pp. 
Naujokaitis, Go

lki šiol lietuviai katalikai ir 
nekatalikai manė, kad bedieviu 
yra tokis žmogus, kuris netiki, 
jog Dievas yra. Paprastai kuni
gai ir klerikalai bedievio vardą 
suteikdavo ne bedieviui, bet savo 
politiškam priešui ar kiekvie
nam, kuris tik drįso svietiškuose 
reikaluose nepaklausyti kunigo 
diktatūros. Būdavo taip, kad ir 
geriausi parapi jonai, likdavosi ap 
šaukti bedieviais. .

Vienok dabar klerikalu „Drau- 7/

gas”'N29 alkiai ir vaizdžiai tą 
išaiškina. Jis nemikčiodamas ėdi 
t oriai e pasako:

„Bedieviais mes
tuos,

„Mes tik tada pritarsimečsei- 
mui, jei jo reikalą pripažins re
ferendumas^ t. y. visų lietuvių- 
ka talik ų Amerikoje asi^eniKis 
teisėtai - organizuotas balsavo 

. mas.”
Tokio teisėto asmeninio balsa

vimo suorganizavimas užimtų 
mažiausiai pusmetį, taip kad sei
mą galima butų sušaukti apie 
Kalėdas, kuomet taikos Konfe
rencija butų_s$nai pasibaigusi\r 
kuomėt tas seimas visiškai butų 
bereikalingas. Tai gudrus priden 
girnas . savos vilkinimo politikos 
demokratizmo teisėmis.

Bet visgi kurijozas, kad kleri
kalai prakalbėjo apie referendu
mą. Vai artinosi laikai, kuomet 
parapijonati parapijų svietiškuo
se reikaluose pareikalaus 
ninio balsavimo.

asme-

i

Lietuvos atstovai 
Taikos Konferen- 
tauta nesiskaitys 

taikos konferenci-
jos. Reikia pasakyti pasauliui, 
kad mes remiame pr. Wilsoną, ku 
ris stoja už mažasias tautas ir 
kurio intokmę kiti politikieriai 
nori nuslopinti.

Taigi visi lietuviai ruoškimės 
Visuotinan Seiman. Tas seimas 
lai buna ne srovių, ne partiją 

tautos seimu. ,

šas: Mr. K. Govėnė, 3301 So. 
Halsted Str., Chicago, Ill.).

Prūsų lietuviai neprisideda 
prie dabartinių srovinių tary’bų, 
jie veiks atskirai savo ir Mažo
sios Lietuvos reikaluose. Gi abel- 
nuose Lietuvos klausimuose eis 
bendrai su visais lietuviais.

Pirmutiniu jų žingsniu yra pa 
reikalavimas iš visų lietuvių, kad 
nebūtų supinami tautos ir tiky
bos klausimai. Ir jie reikalauja, 
kad juos niekas nevadintų lietu
viais liuteronais, bet tik prūsų 
lieffiviais.

Ikišiol mes žinojome, kad lat- 
yiąi nenori federativiškai dėtis 
su Lietuva tiktai delto/kad bijo
si lietuviškosios katalikyd>ės, ku
ri turi tendenciją slopinti kitas 
religijas ir sąžinės laisvę. Da
bar tą patį reikalavimą išstu
mia ir Prūsų lietuviai.

Prūsų lietuvių Amerikoje poli
tišką judėjimą mes patinkame 
su didžiausiu džiaugsmu. Jų rei- 

negu teisingi, 
visi lietuviai

Dabar bus vi- 
susi važiavimas 
ši alingai kvie-
skaitlingą de-’tiškas ktaxias, kaxl tik katahkiš-1 riausis ir men 

koji visuomenė nepatikėtų. Del bažnyčioje jokiu.

kalayimai daugiai
Linksma, kad 

kuopiasi daiktan. 
gautinas lietuvių 
ir Prūsų lietuviai 
čiami prisiųsti jn 
legiciją.

vadiname 
kurie savo anti-klerika- 
fanatizmą stato augščiau 
tėvynės reikalus.”
dabar visi katalikai, vi

uz
Taigi 

si parapijom i, visi tikintieji ži
nokite, kad jei tik jus esate prie
šai klerikalizmo, jei jus neklau
sote klerikalinės politikos, esate 
tikri bedieviai. Nei nesiginkite.

Suprantama, kad jei bedieviu 
yra tas, kas eina prieš klerika
lus, tai „Vienybė Lietuvninkų” 
yra „bedievišku” laikraščiu, nes 
ji buvo, yra ir bus klerikalizmo 
priešu (bet niekados ne katalikų 
tikėjimo ir Bažnyčios priešu). 
Mes esame demokratai ir demo- 
kratybės principus ginsime tolei. 
W ant jų bris pKsikėsinTTrras iš 
bent kurios pusės.

suprantant bedievybę 
jau natūraliu bildu 

-•ėdimo, kad girdi
L.” yra lietuviškas tarptau- 

s katalikų neapikantos orga- 
Mes labai ačiuojame 

komplimentą, kad mus p
su
progos

Taip
„Draugas"
prieina prie iš
,.v.
t i nė
n as.
už
rašė ,*Drg. ” prie masonų
riais mes dar neturėjome 
susipažinti.

Ir tas viskas daroma su tuomi 
tikslu, kad tik paslėpti savo poli-

kad

ku-

Jietu-

kores 
kilusį 
Mieli, 
laikePasirodo, kad 

vasario kuomet 
zrapino žmones.

// Didelis skandalas 
vių bažnyčioje.

„Lietuva" paduoda savo 
pondentų aprašymą apie 
skandalą lietuvių Detroito, 
bažnyčioje,
pamaldų 2 d. 
kuri. Skrypka 
tūla mergina keikdama pagriebė 
kunigą už krutu ir norėjo išme
sti laukan, kaipo^nemoralį žmo
gų,

v 
kuriam ne vieta bažnyčioje. 
gynėsi, vyrai padėjo mergi- 
Kilo muštvnė ir rezultate 

apkultas ir išme- 
’ribuvusi policija

nai.
kunigas liko
sia.s laukan.
nieko neareštavo.

Muštynių priežastis, tai senas
parapijonų neapkentimas kun.

kirnmėt jis ’STStStė vargonininkų 
Aleksandravičių. o p 
savo šalininką. Parapij' 
buvo kelis kartus .sku,n< 
kupui, bet jie nebuvo i*

Tai 
vių i 
laike

purnias 
storijoje,

siti

tęsi vys- 
klausyti. 
is lietu- 
kuniiras

ir

Tai
ant

i apmuštas.
i atsitikimas 
užsitraukimas
visų lietuvi

nėra grazih 
juodos dėmė 
nepaguodon

u ana
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keki skandalo. Del kunigo 
dorumo negalima įžeisti ir pa
niekinti tikinčiųjų jausmus.

Parapijonai labai protingai 
darė skųsdamiesi yyskupui. Jei
gu gi vyskupas neišklausė jų 
skundų, tai yra vienas tiktai ke-

iš jos ga-

man nebu-

Laimingasis
(Feljetonėlis)

Raiant

ma- | 
pla-1

šios
pe- 
lai- 
nie-

Aš kaipo filosofas, — pra- 
jis nusišypsojęs, — ture- 
pirmiausiai paaišlkihti, kas

(Iš „Liet. Aidas/’).

KRASOS DfetUTfi.
Poetai ii Philadelphia. - 

b*>nt kokį raitą redakeijon reikia pri
v*___ i - I duoti ir envo vardą «u paeudonim.-.

Dabar nėr? nei vieno, nei kito. Eile;

ne-1 lias: — neduoti pinigų, nelanky
ti bažnyčios, jei toje bažnyčioje pagadinta dvasia
žmonės jMsipiktina kunigo asme
niu. Čia ne tikyba, ne bažnyčia 
kalba, bet kunigų nedorybė, 
me klausime mums prisieu

GYVENIMO PREKE
prekiuoja žmogaus gy- 
arba gyvybė ? Berišda

\
Kiek ’ 

venimas 
mi šį klausimą daugybė moksla-
vyrių jau sudaužė plunksnas, bet 
vis dar galutinai nėra išrištas. 
Mes irgi bandysime rišti šį klau
simą, ar bent parodysime kaip 
jis rišamas. '

Šios gadynės 
turą, technika, 
pasidalinimas,

tik- 
kur 
kitą

gyveoimajE. kuf- 
išradimai, darbo 
mokslas tartum 

tyčia padarė taip, kad suplėšyti
žmogaus dvasią arba sielą ant 
daugybės dalelių. Dabar jau nė
ra dvasios didžiūnų. Senovėje 
žmogaus gyvenimas buvo Ištar
mėje su gamta, pirmiau žmogus 
savo protu teisingai ar neteisin
gai apėmė gyvenimo įvairumą, 
pirmiau jis galėjo džiaugtis, ga
lėjo liūdėti, vienu žodžiu galėjo 
gyventi pilnu gyvenimu. Dabar 
jau žmogus nežino nei kur jis, 
ne kame jis. Jis dabar važiuoja 
gatvekariu, traukiniu, bet jis ne- 
žmo kokiu budu tas traukinys 
eina. Jis kalba telefonu, telegra- 

- fu, bet jis nežino kame jų in- 
talpa. Žmogus mato mašinas, iš
taisymus, surėdymus ir jis tikrai 
nežino kaip tas padaryta, kokiu 
budu tas veikia. “Jis to nežino ir 
žinoti nenori. Užtenka jam 
tai siauro gyvenimo rato, 
jis*‘įfets sukasi, o apie ką 
jis nesirūpina. _*

Ir dėlto tai šiandien žmones 
rūpinasi tiktai savo asmeniniais 
reikalais, savo egoizmu. Dėlto tai 
šiandien žmonės didžiumoje 

' yra’ pesimistai, gyvenimą sa
vo apiprekiuoja " tiktai dola- 
riais arba visai neapiprekiuoja jį 
ardydami.

Kiekvienas žmogus nori gyven 
ti. Tai gamtos ar kiekvienos gy
vybės instinktas. Tas noras gy
venti ir yra subjektyvis gyveni
mo apiprekiavimas. Vienok ir 
tai nevisuomet žmogus nori gy
venti. Kartais gyvenime buna 
periodai, kuomet žmogus visai 
nenori gyventi. Buna taip, kad 
žmogų apima apatija, tingina
mas, netikėjimas gyveniman. To- 

ai žmogaus gyvenime 
paprastai pasikartoja du kartu. 

Pirmą kartą tas atsitinka, kuo > 
met žmogus pribręsta, nori vei
kti, nori tverti, o čionai nėra 
kur parodyti jiegas. Štai jauni
kaitis pilnas energijos, įo gįslose 
kraujas verda, jis dega meile, o 
vienok tos visos spėkos turi ny
kti, nes jis jų negali pritaikyti, 
nes neleidžia draugijinis sutarti- 
numas, dirbtinieji įstatymai ir c
tt. Tuomet tokis jaunikaitis pa
sidaro užsimąstęs, nelinksmas, 
paniuręs. Jis darosi pesimistu, 
neužganėdintu gyvenimu.

Šitame, periode žmogų galima 
nepataisomai pagadinti ant viso 

■'gyvenimo. Užtenka šitame perio
de tokį jaunikaitį pastūmėt des- 
peracijon ir jis tokiu desperatu 
liks visam gyvenimui. Ant ne
laimės pas mus amerikiečius yra 
tartum special iški laikraščiai, 
speciališki kalbėtojai, kad fabri
kuoti tokius gyvenimo despera- 
tus, kuriems gyvenimas tai tik 
koks jungas, tik skriaudos, išnau 
dojimai, pardavimai, jungai. To
ki desperatai jau gyvetfime nie
ko gero nemato, jie jau nepatai-

kiuoja tai subjektyviai. Jie 
i pasinaudoti kitais, 
i niek sąžinės ar koki 

iti reikalavimai. Ir tai vis paci- 
a nuo to, kad pirmutiniame su- 
rendimo periode, kuomet pati 
am ta įveria žmogaus sielon *pe- 
imizmą? toki likosi pastūmėti

(žalime
n g a

ti
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ta! pastebėjo. Jis Savo Hamletą 
piešia lygiai tokiu. Septyniolikos 
metų Hamletas ryte atsikėlęs yra 
apšarvuotas pesimizmu, į gyveni
mą žiuri nemaloniai. Bet tie pe
simizmo šarvai subyra nuo vieno 
mylimos merginos nusišypsoji
mo. Rytmetyje Hamletas gatavas 
prakeikti visą pasaulį, o vakare 
po merginos intekme tą pati pa
saulį gerbia su neišpasakytu en
tuziazmu. Ot šitokiame periode 
užtenka mažo pastumėjimo, kad 
Hamletą padaryti .visam amžiui 
desperatu.

Antras periodas tokios subjek- 
tyvės žmogaus gyvenimo prekės 
buna senatvėje, kuomet vyras 
nustoja vyriškos energijos, ar 
moteris moteriškumo bei motiniš
kumo. Paprastai žmonės šį perio
dą pergyvena nejučiomis. Pavyz
džiu gedėtume privesti L. Tol
stojų, kuris tame periode parašė 
savo „Išpažintį”. Šis periodas at
sitinka laike užstojimo klimakte- 
rijos.

„ Taip yra pas normalius ir svei
kus žmones. Bet yra daug žmo
nių, kurie delei vienokių ar kito
kių priežasčių visą gyvenimą 
būna pesimistą iš, desperatais. To 
ki subjektyviai visai menkai ip- 
kainuoja savo gyvenimą. Toki 
žmonės kartais pasiekia augštą 
mokslą, turi gėja ir aišku supra- 
timą apie viską, turį, gerą skonį,, 
augštą dailės pažinimą, vienok 
turi pagadinta gyvenimo apkaina 
vimą. Tokios rūšies žmonės gy
venime yra suparalizuoti, jie ne
tik ką patįs jaučia gyvenimo 
jungą, bet jie užnuodija ir kitų 
gyvenimus. Toki žmonės randasi 
pas įvairias tautas ir įvairiuose 
laikuose, ypač draugijinio puoli
mo laikuose.

Tokius gyvenimą žemai apkal
imoj ančius galima padalinti į ke
lias*-kategorijas. Pirmiausiai eina 
melancholikai. Melancholikai ar 
tai del silpno kraujo tekėjimo 
gįslose, ar tai del kitų biologiš
kųjų ar psichologiškųjų priežas
čių visados į gyvenimą žiuri su 
nepasitikėjimu, su neužsiganėdi- 

poetasnįmu. Tokiu buvo rusu 
Lermontovas.
z Paskui seka. gyvenimu 
vašieji ^ir pailsusieji. Jie

apsiga- 
nieka- 

dos nesigriebia tvėrybos. Jie vi
suomet apatiški, paniurę. Tokiu 
yra Eugenijos Onieginas.

Prie trečios kategorijos pri
klauso ^žmonės gyvenimu patru
kę, gyvenimu persigyvenę (kaip 
kad persivalgę). Todėl jie jau že 
maiA apiprekiuoja gy venimą, jiem 
gyvenimas nemalonus. Jie visuo
met laikosi atbulo išsivystymo, 
jie iš augštai- eina žemyn, iš aug- 

o ide-alio gyvenimo žengia ego
izmam Tokių pavyzdžiu gali bū
ti Faustas.

Paskui yra pesimistiški vienuo 
liai, kurie savo pesimizmą dirba 
suly'g kitų kurpalio. Vienok 
kategorijos žmonės nors yra 
simistais, šie nors gyvenimą 
ko niekingu, vienok jie į tą 
kingą gyvenimą įsikabinę drū
čiai laikosi. Sitoki žmones pa
prastai nevi knis, n e su manus, kei
sti. Šitoki žmonės amžinai kar
toja: „Prakeiktas surėdymas,” 
ar „prakeiktas gyvenimas". Bet 
nežiūrint į tą nuoJatinį surėdy
mo ir gyvenimo prakeikimą jie 
baisiai bijosi mirties. Šitokių 
žmonių filosofijoje išreiškėju yra 
Šopenhaueris. Šitoki žmonės pa
meta viską, kas yra žmoniška, 
kas yra augštesnio, prieina prie 
tikro gyvulinio gyvenimo instin
kto. Tai žemos rųšies žmonės.

Taip tai žmonės subjektyviai 
arba kiekvienas sulyg savęs ap- 
kainuoja gyvenimą.
gvvv'bės pilniems, idealistams gy-

venimas brangus. Pesimistams su 
gyvenimas pi

gus, turintis mažą vertę.
Taip patįs žmonės apiprekiuo- 

ja gyvenimą, kas vadinasi sub
jektyviu apiprekiavimu. Vienok 
žmogaus gyvenimą svarbiau api- 
prekiuoti nes sulyg paties žmo
gaus nustatomos vertės, bet ob- 
jektiviškai. Objektjvišku apipre- 
kiavimu yra tokis apiprekiavi- 
mas, kuomet jau kiti žmonės tai 
padaro.

Objektiviškai žmonių gyveni
mo prekė labai nelygi. Vienų 
žmonių gyvenimas visiškai nieko 
neprekiuoja, bet dar žmonės da
ro išlaidas, kad tokius gyveni
mas prašalinti. Delei to yra pa
statyti kalėjimai ir įvesta mirties 
bausmė. Kitų gi žmonių gyveni
mas labai augštai apiprekiuoja- 
mas.

Tikrai objektiviškai žmogaus 
gyvenimą beveik negalima a>pi- 
prekiuoti, nes tokis apiprekiavi- 
mas pamate visgi apiprek i lieja
mas subjektyviai, nes tai daro 
žmogus. Ir čia kiekvienas savo 
salka prideda kitam. Tankiausiai 
tokis apiprekiavimas pereina į 
draugijinį apiprekiavimą. Tan
kiausiai tik ir žiūrima,- kiek žmo
gus draugijai ar visuomenei nau
dingas. • V

Ir apskritai žmogaus prekė tik 
tai draugijoje apsireiškia. Jei 
žmogus bus mokytas, geniaiiš- 
•kas,- bet jei-jis bus užsidaręs sa
vyje. jei jis tą geniališkumą ne
parodys, jis mažai vertės teturės, 
•nes jis ir mažai naudos žmonėms 
atries. Senovės graikų filosofas 
Sokratas pasakė: „Pažink pats 
save.” Tokis pasakymas yra ti
ktai subjektyvis gyvenimo api
prekiavimas. Draugijinis žmo
gaus apiprekiavimas • reikalauja 
ko kito. Reikalinga, kad moky
tas, geniališkas ir apskritai bran 
gus žmogus nepasiliktų užpaka
lyje. Tie brangus žmonės, kurie 
save žemina, nenori priešakiu e į-, 
ti, negerai daro; jie skriaudžia 
draugiją.
^š kitos pusės draugijinė žmo

gaus prekė yra viskas, draugijos 
gyvenime.' Jei tą prekę kas panai 
kytų, tai žmogus nustotų altruiz
mą, žmoniškumą. Vienu, žodžiu, 
tuomet žmogus pasidarytų egoi
stu su išnvkusiais socialiais in- v 
stink ta is.

Reikia tarti teisybės žodį, kad 
visa dabartinė civilizacija kaip 
tik ir didina žmonių saumylystę 
arba egoizmą. Juk tik pasidėka- 
vojant egoizmu ir saumylistei ir 
indygo taip vadinamas indivi
dualizmas, kuris tiesiog nuodija 
gyvenimą. Pas mus lietuvius in
dividualizmas žydėte žydi ir pa
sekmėje to viso yra draugijinis 
nesugyvenimas ir net negalėji- 
ųias vienų su kitais susikalbėti. ;

Bet ar gali išnykti individua
lizmo intekmė ant žmogaus gy
venimo prekės? Žinoma, kad ga
li. ..Nėra, to žmogaus, kuris ne- 
geistų turėti didesnę vertę drau
gijoje. Kiekvienas nori garbės, 
net ir egoistas ir saumylys ir 
tas geidžia to pačio. 0 tas veda 
prie gero. Norėjimas garbės arba 
ingijimo prekės draugijoje veda 
prie darbo draugijai, o tas kaip 
tik ir stovi skersai kelio indivi
dualizmui. Jei čionai kiek giliau 
pagalvosime, tai lengvai priėji
me prie išvedimo, kad pakėlimas 
žmogaus gyvenimo prekės veda 
prie geresnio gyvenimo, kur nė«* 
ra norinčių saužudystės pesimis 
tų, nėra apsigavusių gyvenime, 
vienu žodžiu nėra to, kas nuodi
ja gyvenimą kitų žmonių.

Bet jei taip, tai ištikro čionai 
pačioje viršūnėje subjektais gy
venimo apiprekiavimas susilieja 
su draugijiniu apiprekiavimu. 
Tokis susiliejimas tų abejok i ų 
prekių ir yra žmonijos laime.

P. N—us.

BURŽUJAI

Visai nekaltas francuzų žodis: 
„buržua"'— miestelėnas lupose 
tų, kurie dedasi beturčių gynė
jais, pavirto keikiamuoju žodžiu. 
„Buržuazas” arba „buržujus,” 
dabartinės rusų ^emokratijos 
nuomone, tai nebe pilietis, tik pa 
siutęs šuo, kuris nieko daugiau 
nebelieka, kaip užmušti. Ir mu
šama jų šimtais ir tūkstančiais.

■ ..Buržuje” vardas nustojo pįr- 
mykščios savo prasmės. Juo da
bar Rusijoje pravardžiuojama 
kunigaikščiai, grafai, baronai, ba 
jojai, dvarininkai, pirkliai^ ver
teivos, kunigai, inžinieriai, gydy
tojai', advokatai, profesoriai, ofi- 
cieriai. Sodžiaus uk minkąs-g as- 
padorius, kurs turi bent pusva- 
lakę žemės tas taippat esąs bur
žujus, nors ir „smulkusis.” Bur
žujus betkas, kurs tik gatvėje 

^pasirodo nesudriskęs, ypač gi kai 
liniuotas ar stačiai švaria krak
molyta apykaklėle. Visi jie nebe 
žmonės, nebe piliečiai, tik dėlės, 
siurbėlės, nenaudžiai;* iš jų nei 
valstybės, nei teisybės, nei žmo
nių laimės nepadarysią.

Ne buržujus gi, destis, žmogus 
visam kam tikęs: ir valstybei su
daryti, ir teisybei visame pasau
lyje Įvesti, ir visiems palaiminti, 
tesąs-, kareivis, fabriko judodar- 
bis, valstietis bežemis ir bernas. 
Jie sudaro „soviety soldatskien, 
rodacich, krestjanskich į bat-rac- 
kich deputato v,” o iš tų sovietų 
susidaro ir visa: „Rbssijskaja so- 
■vietskaja socijal-demokratičeska- 
ja respublika,” peninti valsty
bę visiems • žinomomis saldybė
mis. Istorija per amžių amžius 
neužmirš, kas tai vra ochlokrati- įf , v

ja, arba minios, tamsių barbarų, 
viešpatavimas; kokios 
Įima laukti teisybės,

■ tt.
Ochlokratija minėti 

tu buvę reikalo, kad t 5 7

i antra svarstyklių lėkšte atver- 
ti „buržuazijai” destis, visiems, 
kas tik nėra bolševikas arba 
bent su bolševikais susidėjęs. 
Prieš toki suvertimą į vieną iš
matų krūvą aristokratų, inteli
gentų, turtuolių ir pravardžiavi
mą »jų- bendru ir visai jiems ne
tinkamu buržuju — miestelėnų 
vardu aš, kad turėčiau garbės 
'būti tikru „miestelėnu,” kuo- 
smarkiausiai protestuočiau. Vi
siems pasakyčiau: šalin nuo pa
gerbimo vertų miestelėnų, arba 
tikrųjų buržujų! Kaip, kad bu
čiau pasakęs, jei bučiau sodiečiu 
valstiečiu likęs: šalin'''minių pa- 
tainkunai, jų žemųjų instinktų 
panaudotojai, liaudies nariais ap 
simetėliui: Miestelėnų gaivalas 
yra toks pat garbingas miestuo
se, kaip liaudis, sodiečiai* ūkinin
kai ir tarnaujantieji sodžiuose. 
Jiems, miestelėnams, kiekvienas 
(kraštas turi skiriamus skaisčiau- 
sius savo istorijos kapus. Senovė
je bajorija kraštą gynė., už jo 
neliečiamybę kovojo, savo krau
ją liejo, skaisčiais nuopelnais ap- 
sidangstė. Ilgainiui turtas, laisvė 
ir tinginiavimas juos pražudė: 
pri v B egi uotię j i luomai išsigimė 
kunu ir dvasia. Tai gamtos dės- 
nis.JKas buvo gera — gera, o už 
blogą — jų pačių kartų kartos 
atgailoje. " *

Karės nuopelnų neb tekus, pri
vilegijų neb’gaunant, prisiėjo 
silpnesniųjų, nes paliko paprati
mas plačiai gyventi, švaistytis. 
Tik ir to ilgam negalėjo tekėti.

Ir butų žlugęs kraštas, sakysi
me. Franeuzija, kad į vietą dy
kaduonių sodžiaus „karaliukų”, 
bočių nuopelnais dangstančių^ 
nebūtų iškilęs asmeninio darbo 
nuopelnų miestelėnų gaivalas. A- 
matai. pramonė, pirklyba, nauji 
išradimai, nesiliaujantieji page
rinimai, nuolatinis ‘ galvosuktis, 
pūslėtos rankos, prakaituota kak 
ta, juoda nugara — išgelbėjo 
Francuziją ir jos finansais. Aris

tokratai, bajorai temokėjo pra
leisti; *miestelėnai<i)uržujai temo
kėjo proaukuoti ir pelnyti turto 
sau ir visai valstybei. O vargas 
ir nuovargiai kaulų, jiems nelau
žė, tik dar žaliukus kunu, kar
žygius dvasia, ir jie davė valsty
bei darbininkų ir genijų, kurie 
ją iškėlė į nematytas aukštybes 
ir apvainikavo dar nebuvusiu 
garbės vainiku.

Turt ai ir visa galybė dabar at i 
tenka buržujams ir... paskandina 
juos, kaip seniau privilegijuo
tuosius. Gavus galimybės sau 
pataikauti, jie tvinksta ir mieste
lėnų veislė išsigema. O kapitalai, 

> 9 ® •kaip seniau privilegijos, leidžia 
ir verčia tapti silpnesniųjų skun
dikais. .

Vis dėlto, kas buvo miestelėnų 
gera, tai gera; to lš< rejestrų ne
išbrauksi, kad ir kas-žinkaip pyk 
tumei ant dabartinių kapitalis-

dien pjaustys lavoną labai gra
žios jaunos merginos. Aš noriu iš 
bandyti, kokį įspūdį ant manę* 
padarys, kaip jį pjaustys.

— Pabėgsi nuo pasibaisėjimo, 
kaip tik profesorius peiliu užsi
mos pjaustyti tą gražų kūną.

— Aš jau pripratau. Pernai aš 
lankydavau panašias lekcijas. 
Jau pas mane net buvo noras 
■pamesti literatūrą ir užsiimti me
dicina.

— Ir gerai butum padaręs. Gy
dytojo darbas kur kas geriau ap
simoka, negu literato ar filosofo.

— Tikrai aš apie tai ir maniau. 
Bet mane sulaikė vienas išskait- 
liavimas.

Lietuvių valstybė dabar stovi 
kaip tik ant to pereiginio gero
jo laipsnio. Didikai dvarininkai 
baigia išsigimti ir .niekam nebe
tikę, valstybę statant; jie nuo to 
darbo atsargiai ir atsisako. Pa
matą gi ir sienas valstybei suda
ro sodžius ir miestelėnai. Apie 
sodžių paskui; o gemančia Lietu
vos buržuazija tegalima vien pa
sigerėti, kad ir kas-žinkaip šai
pytųsi vaipytųsi „tikrieji,” dar 
tikresnieji ir patys tikriausieji 
„demokratai.' '

Amatai, pramonė, pirklyba, fa
brikacija, kaip tekantis naujas 

.vanduo, gaivina tų naudingųjų 
žmonių sielas ir kunus. Jie sotus 
ne iš svetimų rankų; jie garbin
gi ne bočių nuopelnais; jie nesi- 
lenkia kam nors pataikaudami; 
neturi nei ką keikti. Darbštus, 
pamaldus, nieko neabejojantįs, 
nesurugę, nesugyžę, neapkartę, 
neišdrikusių nervų, moterystėje 
gyvena įiekytruodami, gamtos 
įstatų visokiais Maltuzianizmais 
ne „taisydami.” Ir visuomenė iš 
jų turi nepagedusių kunu ir sie
la, linksmų ir energingų darbi
ninkų, kuriems pridera ateitis ir 
visi jos gerumai.

Koks menkas neužauga akyvai- 
zdoje keikiamojo tikro „buržu
je” .(miestelėno) rėksnys nihili
stas, kurs niekuo nebetiki ir veik 
nieko gera nebelaukia, tik savo 
kartėliu moka visiems viską ap
kartinti! Kokie niekai, kokie pa
laidi vėją visi tie didi rėksniai 
prieš tylų darbą amatninko!

Musų bent visuomenei ne bur
žujai naikintini, tik visoki pesi
mistai, nihilistai, iš gyvenimo pa
sidirbę kreivą veidrodį ir patįs 
savęs jame nebepažįstą. •

Tad į darbą, į produkciją, į 
laisvas rungtynes išdirbiniais ir 

t išmislais, nauj. Lietuva: tau skir- 
. ta, ne rėksniams, sudaryti nepri

klausomas kraštas, kurs taptų ne 
•kaimynų pašaipai’! Į miestelėnus, 
kas tik sumanus ir energingas- 

į Šalin abejojimai ir kaltininkų jie 
škojimai, patiems nieko pozitivai 
nepadirbant! J. Tumas.

— Mąn visuomet nesiseka gy
venime ir jei taip nesisektų gydy 
t i Ii gonius, tai aš jų daug pa- 
siųsčiau pas Abraomą ir ant ga
lo nei vienas ligonis neitų pas 
mane gydytis. Geriau ąš su sa
vo diteratura ir filosofija gamin
siu plunksn agrašius ir tuščius 
svajotojus, tuščiakalbius. Visgi 
tai bus mažesnis blogas.

Ir tokiu budu jis mokinosi to
liau literatūros ir filosofijos, o 
po dviejų metų gavo diplomą.

Paskui su juomi persiskyriau 
ir nieko apie jį negirdėjau.

Su juomi aš susitikau tiktai k 
lėtas savaičių atgal. Tai jau bu- 

t

vo gyvas ir energiškas senis, bet 
visgi tokis neturtingas, kaip ir 
laikuose studentavimo. 7

— Ką dabar veiki? — paklau
siau jo.

— Nieko. Aš dabar ingijau gy 
venimo skoni, c

— Jei neklystu, tamista buvai7 
profesoriumi? — paklausiau vėL

— Taip. Aš dabar gaunu mažą 
pensiją ir man jos užtenka...

— Tai tu ir gyvenime vis toks 
pat filosofas? - ------

— Pirmiausiai aš gyvenime fi
losofas. Aš laimingas..

— Tai pirmas tu žmogus^ iš 
kurio panašią mintį girdžiu.

— Mano laimė labai savotiška, 
■kad aš negaliu užtikrinti tai, jog 
tu tokią laimę galėtum išbandy

— Tai buvo labai keistas žmo
gus, — pradėjo pasakoti dakta
ras Mažys. — Mes su juodi dar 
pasipažinome būdami universite
te; jis mokinosi literatūros ir fi
losofijos, o aš mokinausi medici
nos. Delk o jis pasirinko nežiū
rint į -neturtą sau- lite
ratūrą ir filosofiją, kurie geriau
siame atsitikime gali suteikti 
jam profesoriaus vietą, tai jis 
man vieną kartą apie tai pranešė 
laike lekcijos iš anatomijos, kur 
jis buvo atėjęs.

— Tu čionai! — sušukau pa
matęs jį ant anatomijos lekcijos. 
Jis sėdėjo pirmoje eilėje, prie 
stalo, ant kurio gulėjo lavonas

__ Delei žingeidumo. — atsa-

— Kas-gi?
— Man ‘labiausiai pasaulyje ne 

siseka ir tai aš laikau savo lai
me. Nuo pat savo gimimo die
nos aš pasaulyje nemačiau nieko 
gero.

—Nesuprantu?
— Iš karto suprasi, kaip tik 

tau išguldysiu mano laimės teo
riją. Ar, tu man gali pašvęsti 
kiek laiko?

— Eikime papietauti kartu.
— Labai ačiū. Aš valgau tik

tai vakarais, vieną kartą į dieną.
— Na, tai kavos išgersi?
— Aš kavos negeriu.
.— Tai stiklelį vyno
— Negeriu jokio vyno.

aš papietausiu ir papasakosi.
— Su mielu noru, nors man 

smagiau butų pasivaikščioti.
— Paskui pasivaikščiosime.
Mes susėdome vienas prieš ki

tą prie mažo stalelio kampe res
torano ir aš užsakiau paprastus 
pietus.- —

— Na, pasakok, — paprašiau

dėjo 
v • cnau 
yra apskritai laimė, bet manau, 
kad tas bus bereikalinga, tu ma
ne ir be to gerai suprasi. Aš gi 
iki šiol maniau, kad didžiausia 
žmogaus laimė yra tame, kad 
kaip nors ilgiau gyventi ant svie 
to ir dėlto tai aš maniau, kad 
aš laimingiausris. nes toki, "Ku
riems niekas nesiseka, niekad ne
miršta. Aš beveik įsitikrinęs, kad 
susilauksiu šimto metų amžiaus. 
Gyvybė man rodosi didžiausiu 
turtu ir kad ją už nieką pasau
lyje negalima nupirkti. Apie ki- ' 
tą. užgrabrnį pasaulį mes nieko 
nežinome. Surasti gi pas.smagi- 
himus nelabai jau ts.ip 
J-.ik tu pastebėjai kaip ilgai gy-
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vena tie, kuriems niekas gyve
nime nesiseka. Būti tokiu, žmogu
mi yra daug geriau, negu kiše
nių je nešioti paliudijimą, kad esi 
apsaugotas apsaugos kompanijo
je. Tie, kuriems viskas gyveni
me sekasi, kurie ingija tą, prie 
ko siekia, jie beveik visi visuo
met tuojaus miršta, kaip tik at
siekia tą savo siekinį. Jeigu ir gi 
taip pasitaiko, kad nenumiršta, 
tai toki laimingieji pradeda 
ją gyvenimą, vėl iš naujo 
kinasi, bijosi, vargsta dar 
giau negu pirma. Kol kas
tie, kuriems gyvenime nesiseka, 
nežino, kad jie yra laimingiausi, 
tai jie kitienis laimingiems pa
vydi. Mylėti gyvenimą vardan 
gyvenimų ne kiekvienas Įstengia.

— Taip, bet nevisi gali filoso
fuoti ir; gyventi parodoksais. — 
•Pertraukiau jį.

— O ar žinai kas yra parodok- 
sąs? Tai tikriausia teisybė, tik 
ją niekas teisybe neskaito.

— Aš manau, kad parodoksas,’ 
tai kokia nors klaidinga mintis, 
kuri nori pasirodyti teisinga.

— Tai tikra klaida... Štai ir 
aš iki trisdešimčiai metų taip 
maniau, kaipir visi. Matydamas, 
kad man niekas nesiseka, aš be
veik pabludau. Vieną kartą aš 
net bandžiau pasikėsinti ant sa
vo gyvybės. Bet aš pradėjau mą-, 
styti, kad tik nepadaryčiau klai
dos. Aš jau buvau prarijęs ge
rą dožą nuodų, bet mano skilvis 
išvėmė atgal. Gydytojai net man 
paskui pranešė, kad mano -skilvy 
je likosi tiek nuodų, kad jų už
teko išgydyti vieną mano užsi- 
senėjusią skilvio ligą. Tu juokiem 
si? Ištikro taip buvo. Tuomet 
aš atsidaviau savo likimui. Ir 
kiek aš neiškentėjau! Ant galo 
aš priėjau prie išvedimo, kad li- 

persekioti.

merių, kokius jis kaip kad šia
me atsitikmie randa. Tai ne pir
mas kartas.

Mes ėjome gatve ir priėjome 
prie valstybės bankos skyriaus, 
kurioje tuom tarpu buvo parda
vinėjami bilietai. Jis nuėjęs nu
sipirko bilietą su NN 52, 47 ir 
21. Išėjęs man tarė:

— Gali būti įsitikinęs, kad.ant 
šitokio numerio per bent kelis 
metus nekris jokis laimikis.

Mes persi^kyrėme. Persiskyręs 
aš* pradėjau mąstyti, ir man iš
tikro pasirodė, kad jis išrado ti
krą gamtos įstatymą, sulyg kurio 
tie ilgai, gyvena, kuriems niekas 
gyvenime nesiseka.

Po dviejų dienų aš vėl jį neti
kėtai sutikau'ir mes ėjome gatve 
pasivaikščioti. Priėjome prie ban 
kos ant Ikurios lango buvo iška
binta ^N, kuris išlošė didžiausią 
sumą. Buvo iškabintas Nr. 52, 47 
ir 21.
----O Dieve! — sušuko jis tai 
pastebėjęs.

Jis sušukęs žengė nejučiomis 
kelis žingsnius atbulas. Ir negu 
aš jį spėjau sulaikyti, užvažia
vo automobilius ant jo.

Aš su pagalba subėgusių žmo
nių nunešėme ji Į vaistinyČią, 
kur jis atsipeikėjęs pasakė:

— Visgi mano išrastas gamtos 
Įstatymas teisingas. Kam sekasi 
gyvenime, tas ilgai negyvena, ar
ba kam nesiseka, tas ilgiausiai 
gyvena.

Ir užmerkė jis savo akis amži-
Vertė Jonukas.

Ir vėl prie darbo

Nesenai užbaigėme •pirmąjį' 
„drive-' ir Lietuvos Atstatymo 
Bendravę turėjo lig Naujų Metų 
kapitalo suvirs $110,000.00. Bet 
tiek pinigų atstatymo darbams 
Lietuvoje yra maža. Atstatymui 
Lietuvoje ukininkystės, pramo
nės, pirklybos reikia kelių mili
jonų dolarių. Tatai stokime visi 
prie darbo, kad tuoj sukėlus 
bent milijoną dolarių Lietuvos 
atstatymo- darbams.

Kodėl reikia tuoj sukelt pinigai 
atstatymui.

Jatr kitos tautos, kaip belgai.

prisirengusios prie savo šalių at
statymo. Ir mes neturime vėluo- 
ties. Kas bus pirmas Lietuvoje 
su pinigais ir kas už tuos pini
gus užves fabrikus, pirklybos 
namus įsteigs, kas paskolins pi
nigų ūkininkams, tai tas bus 
Lietuvoje ponas.\Nei rusų, nei 
lenkų, nei kitų politiška prie
spauda nepavergs tiek Lietuvos, 
kai-p pinigai. Tat jeigu mes no
rime matyli Lietuva laisva dabar 
ir ateityje, mes privalome 
atętatymo reikalams sudėti 
gv*

Ir kur pavojus?

tu o.j 
pini-

’nai.

PAPRATIMAI

žmonės turi papratimą

kų, didelių krautuvių, tuo jie 
bus daugiau žinomi ir gerbiami.

Tuopat laiku ir didelio būrio 
lietuvių gyvenimas pakįla, nes

ims geresnes . vietas.
Montviloje organizuojamoji 

lietuvių dirbtuvė vardu Progress 
Shoe Manufacturing Company 
jau rengiasi prie darbo. Kad 
tuoj pradėtų dirbti, tai reikia 
tik kelių tūkstančių sudėti.

Jau yra sudėta suvirs $30.000

Kas dar neprisidėjote, t-ai tuoj 
paskubėkite, nes gal neužilgo 
bus vėlu — Šerų neparduos, kaip 
darbas .prasidės.

ir labai pelninga.

Severos Gyduoles užlaiko 
šeimynos sveikata.

— A. Stumbris, A. Le- 
Bručas, K. Dzidolionis, J. 
Stašaitis, J. Judikevičius, 

F. Slaveckis $1.50.

V. Klekuuas, N. Jereckaitė, E. C-elie- 
nė, A. Jerašiunas, A. Kosteckis, P. 
Kiivis, O. Kulbiutė, M. Urbas, O. Ju
škienė, A. Krivickas, J. Klikna, B. 
Pilotas, J. Kuzmickas, J. Stanislovai- 
tis, J. Zekevičius, E. Černienė.

Po $2.00: 
viuskas, P. 
Lūžinis, J. 
A. Balčetis,

Po $1.00: — J. Kazlauskas, S. Mar
tinaitis, J. Dzidolionis, J. Zalnaravi- 
čienė, B. Kaminskas, L. Valenčius, M. 
Btkerienė, J. Udikevičius, S. Markai 
tis, J. Ailšauskas, J. Čerkesas, J. 
Murkunas, M. Butkauskienė, B. Ka
minskienė, B. Stubinas, A. Mikalau
skas, M. Varkulis, T. Kasparaitis, F. 
Ramanauskas, A. Slaveckienė, M. La- 
maitis, B. Veiska, J. Gernls, J. Mi
sevičius, J. Labeikis, P. Žemaitis, J. 
Stelmokas M. Albartienė, A. Saka
lauskas, F. Barkauskas, S. Kuokalas. 
J. Tamošauskiutė, J. Aidžiulis, J. Ka
minskienė, A. Kaminskas, L. Klikų- 
nienė, M. Ceplaitis, F. Maldaikis, J. 
Gabužis. Smulkių $13.97.

T. M. D. 15-ta kp. Binghamton, N.
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j Kosulys vasaryje
_ teip kaip ir kiekvienu kitu metų lai- 
" ku, greitai pranyks, jei imsL-tuojaus 
!ir kaip reikiant gydytis. Niekuomet 

nesigailėsi, užsitikėįęs vaistu, kuris 
nuo 18&1 metų yra žinomas kaipo 

| priimnus vaistas nuo kosulio. Jo 
j vardas yra

EVERA’S
Balsam for Lungs

(Severos Balsamas Plaučiams). Jis 
yra pardavinėjamas aptiekose vi
sur. Jį lengvai gali gauti, kuomet tik 
jis tau prireikia. Ir tau reikia tu
rėti jo bonkelė namie visuomet po 
ranka. Jis apsaugoja nuo kosulio, 
peršalimo, užkimimo, skaudamos 
gerklės ir mėšlunginio krupo. Pa
mėgink Jjįjšiandien. Kaina: 25 ir 
50 centų. “

Viso labo — $420.94.

kimui nusibos mane
Aš maniau, kad jei nuodai ne

ima. tai kas nors man galą pada- 
■ rys. Bet nieko neišėjo. Mano svei 
kata , buvo pavyzdingiausia, mai- 
tytis galėjau kad ir nemaltais ak 
menimis. 
vis krito 
mas po 

. aš tariau
Aš išmokau filosofijos ne tik

tai tam, kad kitus mokinti, bet 
ji ir man atlieka gerą darbą. Aš 
pradėjau svarstyti apie savo ne
pasisekimus ir priėjau prie išve- 

nors 
Bet

O vienok tuom laiku 
ant manęs nepasdseki- 

nepasisekimui. Tuomet 
sau:

* dimo, kad čionai yra kokis 
gamtos paslėptas Įstatymas, 
kokis?

Ir aš atradau, kad čionai 
kia gamtos įstatymas vadinamas 
kompensacija. Stebėtinas Įstaty
mas. Tikrai reikia būti tokiu, ku
riam' niekas nesiseka, kad tai 
suprasti Reikia juk suprasti, 
kad visi nelaimingi tie, kurie ne- 
galįjlgai gyventi ant svieto.

Po to gyvendamas reikia ką 
nors veikti ir aš ėmiausi už Įvai
rių. darbų, bet su baime, su no- 
nf kad tiktai man nepasisektų. 
Vienok tokio atsitikimo mano gy 
vertime nebuvo. Tokiu budlį aš 
kentėdamas, vieną nepasisekimą 
po kitam dagyvena^ iki 89 am
žiaus metų. Parodyk gi man bent 
vieną iš tų, kuriems sekasi gy
venime, kad jis butų sulaukęs 
tokių metų? X

—.0 aš! — pasididžiuodamas 
jam atsakiau.
I— Tu tai tikras išėmimas. Bet 

. ir tai netiesa. Juk tau takppat 
niekas nesiseka, kaip it man. Jei 
tau butų sekęsi tavo gyvenime, 
tu butum sulyg metų, tikra mi
lijonierium, kaip kad yra. su ne- 
kuriais tavo draugais.

vea-

Visi 
Papratimai žmonių nėra vienodi. 
Tik kelis sykius atkartojamas ko 
nors tampa*'tankiai papratimu.

Papratimai yra geri ir kenks
mingi. Juo senesnis papratimas, 
tai sunkiau yra jį atmesti.

Tankiai nei nejuntame, kaip 
koki pasielgimai mum pasidaro 
inprastais. Kodėl ’ta pačia šalimi 
gatvės visados eini? Tai pripra
timas. Turi papratimą kokias 
nors knygas skaityti ,arba Į ko- 
kias vietas lankytis pasilmksmin 
ti. Turi tokias pat mislis apie 
daiktus, kurie tau patinka ar ne
patinka mestas nuo meto.

Galima paprasti atskirai mis- 
lyti, atskirai nuo kitu turime 
linksmybę savo mislyse. Vėl ga
lima priprasti būti visados tarpe 
žmonių, ir jausties 
jų, tada kenčiame 
durną.

Yra papratimai
kelionės, nes kas jau priprato ke 
liauti, tai ne gyvens daug vie
noj vietoje.

Papratimai tankiai padaro 
žmogų kas jisai yra: linksmu ir 
laimingu arba nelinksmu ir ne
laimingu.

Lietuva nebus sujungta su 
Lenkija, gal -nebus nei su rusais 
suvienyta, pr greičiausia bus sa- 
vistovė. Bet jeigu but su Lenkija, 
sujungta, ar tai jau Lietuva pra
žūtų? Lietuvos nenugalėtų len
kai, jeigu tik mes Amerikos lie
tuviai, visas savo išgales padėtu
me prieš lenkus. Lietuvą paver
gti galėtų lenkai, jei jie Lietuvo
je . sudėtų pinigus ir visus šalies 
turto šaltinius paimtu į savo ran
kas. Jeigu taip galėtų padaryti, 
tai pavergtų ir savistovę Lietu-' 
vą ir 
netik 
tautų

Bet

Progress Shoe Manufacturing 
Co. yra inkorporuota ant $100.- 
000 Massachusetts valstijoje ir 
randasi Montello, Mass. Tačiaus 
darbo pradėjimui bus parduota 
tiktai $35,000 vertės Šerų,

Shoe krautuvių savininkai ga- 
lite siųsti orderius, tai gausite 
tuoj sampelius pamatyti.

Klauskite tuoj informacijų 
šiuo adresu:
PROGRESS SHOE MANUFAC

TURING CO.
58 Ames Str-, MontelĮp, Mass, 
arba

LIETUVOS ATSTATYMO 
BENDROVĖ.

(Lithuanian Dev. Corporation) 
320 Fifth Av., New York, N. Y-

Endicat, N. Y.
A. Kaminskas $5.00.
Po $1.00: J. Velžis, B. Rudienė, M. 
adis,“ A. Belskienė, P. Mikalojunas. 
Smulkiu 75c. Viso $10.75.

MEZLIAVA
Į Nukent. Lietuvos Iždą, per Ameri

kos Lietuvių Central; Komitetą.
. Už gruodžio mėn. 1918 m.

ran-Jisai juokėsi ir "trynė"sau 
kas.

— Eikime pasivaikščioti, 
dabar pavasaris.

Ir mes pakilome ir išėjom 
k an.

Tuojaus išėję laukan iš resto
rano, jis pastebėjo kokį tai ke
turkampį popiergalį ir pasilenkę 
pasiėmė. Ant jo buvo užrašyta 

21. Jis man 
jin prašia. ov/i 
ėda ant tų nn-

i »a.<a k

juk

lau*

W. F. SEVERĄ CC.
CEDAR RAPIDS, IOWA

atskirtais nuo 
didelį nuobo-

gvvemmo rr

Mariutė.

BAISIAUSIOS KANKYNĖS.
Miegas, tai poilsis, kuris žmo

gaus kunui labai reikalingas. Nė
ra didesnės kankynės, jeigu ne
galima turėti poilsio. Nemiegoji
mo pasekmes daugiausia paeina 
nuo vidurių suirutės, ir tokiuose 
atsitikimuose Trinerio Ameriko
niško Kartaus Vyno Eliksiras ge
riausiai pagelbsti Išliuosuoja vi
durius, prašalina visas suiručių 
priežastis. Gaunama visose aptie
kose po $1.10. Raumatizmo ir 
neuralgijos skausmai, strėnų die
gimas, išsisukimas, skaudami ran 
mens ir tt, reikalauja vaistų, ku
rie skausmo šaknis pasiekia. Tri
nerio Linimentas visuose pana
šiuose atsitikimuose yra geriau
siu ir patikėtinu vaistu.

Aptiekose po 35 ir 65c.r per 
pačtą po 45 ir 75c. — Joseph Tri 
nėr Company, 1333-1343 So. Ash
land Ave., Chicago, TN.

KRASOS DĖŽUTĖ
Senis iš Detroito, Sventakupris, M. 

K. žilis, Putinėlis. Tilps sekančiame 
Numeryje. .

Tikras lietuvis. — Pilna tiesa, kawi 
katalikai dabar nenori visuotinojo sei
mo, kad bijo, jog jų žmonės neparei- 
kalautų ii savo vadovų atskaitos. Del 
katalikų kad ir Lietuva žūtų, bile jų 
wrov? gyvuotą. Vienok straipsnio ne
galime ,dėti delei prisilaikymo takto. 
Jei bos reikalas medžiagą sunaudosi -

tuo budu gali ją pavergti 
lenkai, bet žvdai ir kitu 
piniguočiai.-- . ...
Amerikos lietuviai neda-

leis pavergti Lietuvos! Ar ne 
sa. Amerikos lietuviai?!

Kaip gelbėties?

Kaip . dalykai virstu —

tie-

lietu
viai ateityje turės nesulygina
mai daugiau liuosybės, negu tu
rėjo prieš karę. Ar mes busime 
savistoviai, ar sujungti su kita 
tauta, mes turime savo šalies at
statymu patįs pasirūpinti, jei no
gime būti laisvi. Jei mes neįleisi- 
me svetimų -žmonių su pinigais 
Lietuvos, mes nenugalimi palik
sime ir tvirtesni už musų priešus 
busime. Gelbėties galime jungda
mi savo pinigus ir juos skirda
mi Lietuvos atstatymui.

Stokime visi, kaip vienas!
Mes, Ąmerikos Lietuviai, jau 

turime sutverę Lietuvos Atstaty
mo Bendrovę. Jau esame sudėję 
Į ją apie $150,000,00. Vienok tiek, 
pinigų mažą visiems Lietuvos 
reikalams. • Taigi dabar, kol dar 
nėvėlu, visi kaip vienas, stokime 
prie Lietuvos Atstatymo Bendro- 

kuoumiau- 
bent viena c

Bendrovės

vės, pirkime Šerus ir 
šiame laike sudėkime 
milijoną dolarių.

Lietuvos Atstatymo 
seras $10, bet negalima mažiau
pirkti, kaip penkis serus.

Lietuvos Atstatymo Bendrovė 
už indėtus pinigus moka nema
žiau kaip 4 nuošimčius ir užtik
rina pinigams saugumą. Šerai au
ga vertėje. Taigi matote, kad 
yra išmintingiau dėti pinigus i 
Liet. Atstat. Bendrovę, negu lai
kyti svetimtaučių- bankuose, ar 
namieje.

Dėkimės prie Lietuvos Atsta
tymo Bendrovės, rašydami:

LIETUVOS ATSTATYMO 
BENDROVĖ.

320 Fifth Av., New York N. Y.

Progress Shoe
Manufacturing Go.

Lietuvos Atstatymo Bendrovė, 
rūpindamasi pakėlimu lietuvių iš 
iškėlimu Lietuvos vardo visos? 
šalyse, pradėjo jau rimčiausį dar
bą šioje šalyje.

Šioje šalyje geriausiai Lietu
vos vardą gali pakeiti lietuviu 
gražus sugyvenimas, turtingu
mas ir užėmimas šios šalies biz
nyje tam tikros? vietos. Juo lie
tuviai turės daugiau savo fabri-

LIETUV. NEPRIG. FONDAN 
Aukavo:

( New York, N. Y.
Juozas Lizas surinko LNF.: —
Martin Dusevičia __ $5.00
John H. Hopper $2.50

-, Juozas Ližas ir Augustinas Rymku- 
nas — po $2.00.

Ona Gramas — $1.50.
Po $1.00: — Marė Butvilaitienė, J. 

Lokutis, J. Miller, J. Hopper, Ona 
Rymkus, Moiše Turinsky, P. Rymku- 
nas, 
kis.

--■Centralio Kom. skyriai sumokėjo; 
Waterbury, Conn. $80.00; New Haven, 
Conn. $13.00; Baltimore, Md. $34.50; 
Stamford, Conn. $19.00; Elizabeth, N 
J. $17.50; Ambridge, Pa. $6.00; Wor
cester, Mass. $27.50; Cleveland, O. 
$26.50; Wilkes Barre, Pa. $17.50; Eli- 
zabethport, N. J. $3.00; Chicago, III. 
$2.20; Elizabeth, N. J. $6.00 ir New 
Haven, Conn. $13.00. Viso $265.70.

Pavieniai nariai: J. Rugis iš Brook
lyn, N. Y. $7.00; J. Kirslis iš Eliza
beth, N. J. $2.00; K. Stanis iš Port
land, Ore. $10.00; P. Andriuškevičius 
$4, A. Andrijauskas $1; J. O. širvy 
das $2; visi tris iš Brooklyn, N. Y.; 
S. Pauliukas iš Rumfpr^, UI. $1.00. 
Viso $27.00.

Aukų atsiųsta: Perth Amboy, N; J. 
atsiuntė Jonas Bartoševičius- $52.65; 
surinkta So. Omaha, Nebr. $300.00; S 
Pauliukas iš Rumford del inteikimo 
Neprig. Fondui $5. Viso $357.65.

Viso labo per gruodžio mėn. 1918 m 
į Central; Komitetą sumokėta $650.35

Gauta metą bėgyje: Mėnesinią duo- 
klią ...........................  $2,402.12

Aukų ir šiaip pelno .......... 2,263.72
Iš Bazaro ........................... 2,412.07

Viso ........................... $9,986.08
Išleista per metus: Rendos $300.00 
Algos .................. ....... 1. • •. 1,046.81
Spaudos darbai, mokesčių markės, 

paliudijimai, kelionės ir raštinės iš
laidos .......... -.......................... 1,184.36

Bazaro išlaidos ..........     1,399.31
Neprig. Fondui ............ 41

Viso išleista .................. $3,971.98
Lieka ................    $6,014.10

K. Raštinės vedėjas P. BukšnaitisC.

Stato
TEATRAS!

Scenon Mylėtojų Draugija iš 
New Britain, Conn.

Drama 5 aktų, 14 . atidengimų 
Rengia A. L. T. Sandaros 10-ta kuopa

16 d. Vasario (Febr.) 1919
Germania Salėje

286 Wooster Str., New Haven,. Conn.
Nedėlios vak. Prasidės 7:30 v.

Įžanga--------------------50c., 35c. ir
širdingai kviečia Komitetas

TEATRAS!
Stato Scenon Mylėtojų Draugija 

New Britain, Conn.

Dzenkauskas ir Juozas Vališ
Svkiu — $24.00

Jersey City, N. J. j
Nedėlioję vasario 2 d. po No. 170 

.Morgan Str. atsibuvo vestuvės p. Ro-‘ 
man. aueiuno su p-le Marijona N. Sve 
čiai besilinksmindami (kurių buvo 16 
ypatų) daugiausiai kalbėjosi apie Lie
tuvą ir jos padėjimą. P-nas P. Samu- 
lėnui sumanius, kad svečiai savo kal
bas apie laisvę Tėvynės paremtų au
komis. Nekurie pritarė^ir suaukavo :

Romusis ir Marijona šaučiunai (jau 
navedžiai) — $2.00.

Po $1.00: — P. Samulėnas, K. Sa- 
mulėnas, J. Bagdonas, Osv. Laučiškis, 
Kaz. Jomantas ir St. Vaitkevičiūtė.

Kiti yisi aukavo po 50 centu. Vi
so surinkta — $11.25.

Ten Buvęs.

Mass.Westfield ir Springfield,
Aukos surinktos LNF.
J. Valentanavičius 1 Liberty Bond 

— $50.
L. Langas — $10.
A. Juskelis ir M. Jonelienė — po 

$6.00.
Po $5.00: W. Minkelis, A. Mikalau

skas. J. Girnius, P. Bartulis, M. Čel- 
konis. F. Stričkus, J. Čiurlionis, J. 
Ragelis, F. Treigis, B. čelkonis, J. La
butis, J. Waranka. J. Marejosius, J. 
Eidukevičius.
* Po $3.00:
lis, A. Atkočaitis.

Po $2.00: — y. Andriulis, K. Norei
ka,-M. Skrabis, J. Gagutis ir J. Bogu- 
sevičius.

Po $1.00:
nas, J. Labutis, 
Walentanavičienė, W. Poška, A. Atko
čaitis, A. Janulevičius, J. Waranka,
J. Nowara, R. Žemaitis, P. Bartulis, 
W. Winzulis, J. Walantinavičius, J. 
Girnius, A.. Wiesmontas, A. Irksas, B. 
Sukockas. J. Newra, S. Marijosius. S. 
Ambrulevičius, M. Damkauskas, W. 
Minkelis, M. Lukmenas, ,J. Skrabis,
K. Maseikas, A. Kerklis.

Vėlesnės Mass?. Aukos:
bauskas, A. Žemaitis, K. Kazakauskas 
P. Lugas po $5.00.

J. Žekonis, F. Andriu-

J. Bogusas, W. Preskė-
A. Wiesmontis, W.

S. Jeku-

Y. Atkočaitis po $1.00. Viso $143.00 
Sekr. W. Minkelis.

H
Metinė sąmata Centralio Komiteto 

ineigų ir išlaidų per 1918 m.
Sausio 1 d". 1918 m. buvo pinigų 

banke — — — —
Pas iždininką —
Pas Sekretorių —

— $2,343.13
------164.01
------- 401.03

636
636

Drama 5 aktų, 14 atidengimą 
Rengia ALTS.

16 d. Vasario (Febr.) 1919
Lenkų Tolston Svetainėje

Main Str., Bridgeport, Conn.
Main Str., Bridgeport, Conn.
Nedėlioję 2-rą vai. po pietą

žanga-------------------- 5°c. ir 35c.
širdingai kviečia Komitetas

t fi .

kr ’

tt

Binghamton, N. Y.
štai ir Binghamtone mažas būre

lis tautininkų pasidarbavo Lietuvos 
laisvei. Nors buvo visokių nesmagu
mų ir užmėtinėjimų, bet neatkreip
dami jokios atydos j tą nesupratimą 
dirbta kiek buvo galima, kaipo tikri 

Uėluvos vaTkai dirbo liavo’* Tėvynei' 
1 Lietuvai ir josios laisvei. Tame pa
sidarbavo Eglaitės Komitetas

Aukavo: —
Vaitekūnas $56.
Juška $42.
SiauČiulia $28.
Kučinskas $22.50.
Kaselis $12.22.
Mališauskas $12.00.
Liepa $11.00.
Kvitkauskas $11.00.
Adomaitis $10.00.
$6.00: — P. Gindrenas. M. Nor-

F.

M.

B.

Po
bontas. M. Balčaitis, J. akarauskas.

P. Keršius $5.50.
J. Klivis $5.50.
Po $5.00: — A. Bakas, T. Rendže- 

virins. O. Klevečkaite. S. Vaineikis,

AR KOSTI?
Rūpinkis kosuliu ir gydyk jį 
tuoj. Tai ženklas reikalaująs tuč- 
tuojinės domos. Tam tikslui rei
kalinga turėti gerų ir veikslių 
gyduolių, ant kurių galėtumei 
atsidėti. Paklausyk musu rodos: 
Imk

Severa’s
Balsam
for Lungs
(Severos Balsamas Plaukams). 
Tai priimni gyduolė nuo kosu
lio kaip vaikams taip suaugu
siems. Ji išgydo erzulį, paliuo- 
suoja gerklę ir abelnai nurami
na užsidegusias vietas. Paskaityk 
ką Juozas Šramekas, iš R. F. D. 
No. 3 Troy, Mo. mums rašo:

Kartą išgėriau šalto van
dens, kuris nutekėjo į plau
čius ir sukėlė tokį sausą ko
sulį, kad maniau busiu pa
smaugtas kiekvieną kartą, 
kuomet užeidavo. Sunaudo
jus pusantro butelio Severos 
Balsam© Plaučiams kosuliš 
beveik visiškai pranyko. Tai 
geriausia gyduolė kosuliams,

be jos negaliu apsieiti ir tu
riu namuose visados ant ran

Išbandyk ją pats! Tuomet neužil
go patirsi, kad musų rodą buvo 
tikra. Severos Balsamą Plaučiam 
privalu vartoti gydant kosulį, 
persišaldymus,' kranojimą, sausą 
kosulį, krapą ir influenzos kosė
jimą. Kalina 25 ir 50 centų.

Severa’s Cold and 
Grip Tablets
Severos Plotkelės nuo 

Persalimo) yra rekomen
duojamas prašalinimui 
slunktų, gripo, drebulių, 
karščio ir influenzos. Kai
na 30 centą.

Oil
Gothardo Alie- 
puikia mostimi,

Severa’s 
Gothard
(Severos 
jus) yra
kurią reikia vartoti sųkie- •; 
tėjus raumenims ar sąna
riams, arba kuomet skau
da krutinę nuo slnnktą ar < 
raumatizmo. Kaina 30 ir , 
60 centą.

Severa’s 
Antisepsol
(Severos Antiselpsolius) 
yra puikus skalautojas 
skaudančiai gerklei ir kuo 
met krunojama. Nosies ka 
tarė arba coryse jį reikia 
vartoti inčirškimui. Kaina 
35 centai.

Severa’s
Stomach Bitters
(Severos Sktlvinie Hiteris) 
yra rekomenduojamas kai
po atgaivintojas silpną vi
durių, ypač seniems ir nu- 
silpusiems žmonėms. Beto 
tai yra geras apetito pri- 
davėjaa. Kaina 75 ir $1.50

Severą’s Kidney 
Liver Remedy

and

nuo 
dirba

(Severos Gyduolės 
Inkstą ir Kepeną) 
gerai gydant inkstą ar 
skilvio, netvarkas. Vartok 
jį ir prašalinimui nugaros 
skaudulią. Kaina 75c ir 
$1250.

______*______ .____ ______ _ ■ ______
Severa’s
Blood Purifier
(Severos Kraujo Valyto
jas) turėtą kiekvienas var 
toti pavasaryje, idant ii-

ją. Jie sustabdo ėašelių at* 
sirsdimą. Kaina $1.25.

Klausk iitų ir kitokių Severos Gyduolių vietinėje aptiekoje 
vienas 
ti. Jei . .
mą su reikalinga auma pinigą stačiai pas

\V. F. 5E\ ERAS CO.. Cedar Rapids, Iowa.

Kiek J 
aptiekorins su mielu noru tau jas suteiks arba pasistengs gau- ♦ 
negali gauti Severos Gyduolių savo apielinkėje siųsk užaaky- t 

s mus •

5 i
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Tulelis.

PASKENDO

705

s

I

oooOOOooo

kieno ? 
šešėlis.

būti labai' J>"vojtnspi, jeifo tuoj prttiuretaa

* Bodama* sveiku, darbe rasi Sm'afWBHK 
nepaisant kaip frunku* tas darbas butų.

K!ekri«io pri#4*rm* yra «ave nuo lipi- Turint Aaltl ir n*bsn4»nt
M prašalint rali Wmlrywtyt i pavojuj* 1»«*. M*nkian*U nik*t*r«ji»r 
įait reUa** boti labai' tnoj n*bw» prttiureta*.

PAIN - EXPEELER
naain* kuri turi rarti* ki*k*ienn na
rni AalMo kmtln*i» ir nr.f*

x c DAtnnuv

knripkKM raikalt
Lietuviško Dantistai 

kampu Union Avenue, Bro* 
TehpWu

Aš stovėjau ant jūrių kranto ir dabojau, kaip bangus žaidžia.
Buvo šiltas gražus vakaras. Saulės spinduliai baigė nykti 

dangaus skliautuose. Vakarai paraudo. Gliezna, liūdna debesėlių 
varsa skaudžiai stvėrė už širdies. Ir kaž-kodel susopėjo mano 
širdį, akįs nuliūdo ir slepingas, nežinomas, nepažįstamas eigėsis ap
ėmė mane. Nejauku, skaudu man tada buvo. Gi svajonės pa
skendo neįvykdomuose geismuose. Akįs tėmijo juros horizontą. 
Ir taip galingai jura viliojo mane.

Aš, yt stulpas, nepasijudinamai stovėjau.
Lengvutis vėjalis glostė mano plaukus ir juros baltas kasas. 

Kas sykis jura dauglaus siūbavo savo krutinę ir kas sykis išsikal
davo didesnės, labiau audringos pasišiaušę vilius.

Toli, toli, kaip tik akimis galėjau užmatyti, pasikėlė milži
niška, begalo didelė vilnis ir ji narsiai liuoksėjo link manęs. Tai 
baisi, nasrus išžiodžius buvo vilnis. Ji, lyg žvėris, plėšringai sku
bėjo artyn. Jos balti karčiai švaistėsi į visas puses, gi širdyje 
girdėjosi nykus dejavimas. Gal aš busiu jos nekalta auka, — 
klausiau dangaus. Gal ji mane praiys? Ar tai galima? Gal?... 
O gal ne?...

— Taip, taip...
Viena abejonė...
Aš stoviu, žiuriu ir klausau, kaip ji kasdamas! šniokščia, kaip 

dantis balanda. Mintįs viena kitą keičia. Baugu ir vėl ne....
Baisi .vilnis vis artėja, dargi augščiaus išsikeldama...
Jau netoli kranto... Jau, jau... tik pasipurti* — aš ir prading- 

stu. Mėlynoje bangoje pradingsta ir tai amžinai, ant visados pra
dingsiu.

Kaip gi gaila gyveninio, draugų, svajotų idealų ir visoko. La
bai gaila... Taip šventas, augštąs gyvenimas! Kiek jame saldžių, 
dangiškų svajonių, kiek vilties,, meilės... Bet dabar... dabar „su-, 
diev"’ pasakysiu viskam. Sudiev, tai bus paskutinis žodis iš ma
no lupų, kuris sujudus oro vilnis ir nuskris per mėlynių mėlynės į 
pražūties sukurį.

Ar ištiesų aš dingsiu?’
O ne, ne! Veltui mane šiurpulis ima....
Žiūrėk, žiūrėk, kieno tai ranka stebuklus daro O.

Aš nežinojau, kad tu toki menkutė, silpna, kaip radastų 
Tai. tai! Kįla, .kaip erelis, bet puola, kaip varna...

Ji paskendo. Paskendo, paskendo... ir ort 
paskendo.

Tai vėl stebėtinai ta baisioji vilnis paskendo. Kaip mažas 
burbuiėlis paskendo ir pradingo... Vėl tyla, ramu, gražu...

Nors granito uola sudrebėjo, bet visgi vilnis paskendo. Ir 
tai paskendo amžinai į jūrių gilmes, iš kur jau ji daugiau* nebepa
sikeis.

Oi, oi. žiogeli, žiogeli! Ar ne burbulas ant vėjo? Ar ne varle, 
tarp jaučių?

Tfu! ant mano baimės...
‘ **********

Žvaigždės mirga, mėnesėlis mirguliuoja, dangaus mėlynė žaven 
eiai šaiposi, sietinas meldžiasi. Švelnutis, leng^utėlis vėjalis dvelke- 
na, jura dūsauja, banga bangą gainioja, seka, savip šaukia. Ra
mu, slėpininga ir tyla.

Aš dar vis tebestoviu ant tos pačios vietos, prie juros kranto. 
Svajonė nepastovi, audringa ir skaudi. Akis sergsti bangų ka
sas, gi ausis klausosi nepertraukiančios harmonijos, stebuklingų

Ilgėsis skaudžiai širdį bado... iš akių ašarą vilioja... Ir ko gi 
man taip baugu?

— Paskendo, paskendo, — be perstojo ausyse kartojasi.
— Paskendo baisi vilnis, — atsidustu aš^
Nors ji buvo baisi ir aš jos išbaugintas, piktai jon žiurėjau, 

tačiaus man jos gaila... Kam ji paskendo? Ar gi tai neprakeikimas 
mirti, o paskui jau nebeužgimti? Ar gi yra kas nors baisesnio, kaip 
tas gamtos įstatymas? Mirtis??

Bet, bet, bet...
Juk tik ne ji viena paskendo. Argi tik ta baisi banga pa

skendo? Ei, ei, sapnai’! Nėra valandėlės, kurioj nekęstų gimu
sieji. Tat, ko čia taip daug man sielvartaut? Ar aš žinau kiek 
šiandien vėlių paskęsta, ten toli už Atlant ik o — Europoje ...

— Paskendo, paskendo — verkia vėjalis.
— Paskendo! — dar atsiduso mano sukulta širdis.
Verkia mano širdis pritariant jurai, vėjaliui ir dangui.
Gailus .verksmas...
Paskendo, paskendo....

Vilnies paskendimas skaudžiai man priminė jauną 
gaitę, kurią yt sapnus mylėjau.

Ak, tai mylėjau. Bet, meilės galybė...
Aš atmenu ką aš jai kalbėjau... nes ją mylėjau...
Ji buvo graži, graži mergaitė.

(Toliaus Bus)

SALIN SKAUSMAS!

IK A KA. 
K.IMK. DESTROYS ANY

F. AD. RICHTER & CO 

74—M Washington SC,

Didžiausias paskolas duodame 
visame Brooklyne

M. Bruckheimer Sons
Grand St near Graham Av. Brooklyn, N. Y

Telephone 3438 Starr

Mokykis Prancūzu Kalbos 
Užsirašyk“Amerikos Lietuvį”,kuriame ra- 
si geriausių Raštų, Žinių, Juokų ir Eilių 
Taipgi dabar ką tik prasideda Prancūzų Kalbos Lekcijos, labai nau
dinga nors kiek Lietuviams su ta kalba susipažinti. Ypatingai jau
niems, kuriems gal atsęįs Francijoj būti, visiems kareiviams nau
dinga užsirašyti “Amerikos Lietuvį“ $2.00 metams. -:-

. “AMERIKOS LIETUVIS” .
15 Millbury Street, Worcester, Mass.

Wm., SHEDLOW’S
KARI. LAMAS

Savininkai
vieUItinE SVETAINE

Galima užsisakyt Baliams, Mitin
gams ir Veseilioms, (vestuvėms)

734-736-3rd Avė.
SO. BROOKLYN. N. Y.

Telephone 1295 South.

W. SLOMINSKA
DIRBTUVE APDOVANOTA DVIEM MEDALIAIS

ant Kosciuškos Parodos už 
stinga ir artistišką išdAmimą

KARIŪNŲ, ŠARPŲ,
KOKARDŲ, ROŽĖTŲ, t?

ft MANO

mer

' LAZDŲ IR TAIP TO LIAUS f*
Turiu už garbę apreikšti guo-^4 

dotiniems kunigams ii guodoti- 
noms draugystėms; kai! aš dirbu++ 
visus augščiau paminėtus daik-a 
tus PIGIAUSIAI, TEISINGIAU J.

daugelį metų užsiimdama iš d i r- 
biniais ingijau geriausią prakti-'*^ 
ką ir del to galiu v.«ką padirbti♦+ 
pigiau ir geriau negu kiti fabri-^fr 
kai. guodone, ♦♦

❖t W. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Ave., Chicago, HL

Maker of Bad ges and Banners

A« ♦traukiu dantį* <»e ■♦auMiv* >r veltai tiem*, 
kurie duoda taisyti L naujnn in dėti. 
VIsm darbaa vislikal or SKAUSMO 

Ne kiekvienu dantistas moka »p«ieiti na d>> 
t imi* nunkuun atsitikime, tankiai rinnJi* pu epe 
eialintą. I>r. Chaa. Teaehberg yra ren. iinomas 
kaipo spec alintas ir įvairiuose ataitikimnoee siau
biama pas jj. Ateik ir duok ilegaamiauet. Ta- 
formacijos dykai. Mano karūnos ir tiltukai yra 
22 karato <*yirto aukso su dubeltava apa/ia. Viaaa 
darbas cvarantnotaa. Kainos prieinamos. Mo
kestis ant nedalių. Gaza# ir kokainas vartoj*' 

Ofiso valaadoe: Nuo 9 A. M. iki 8:30 P. M.

NORĖDAMAS GAUTI GERUS

CEVERYKUS
eik visada pirkti pae 

SIMANĄ POCIŪNĄ. Ou 
gausi Čeverykus gerų B- 
dirbysčių, kaip

EMERSON ir 
kitų. Reikalau
damas užeik

127 Grand St,
S. POCIŪNAS

NEPAMIRŠKIT

Tautiško Namo
Eiitra, parankiausia Salė veseilioms, 

Baliams, Teatrams ir mitingams.

Skanus užkandžiai ir nakvynė.

A. RAZUTIS
101-103 Grand Str. Brooklyn, N. Y.

telephone 3076 Stagg.

HERMAN APELER

Puikus užkandžiai ir geri Cigarai
398 GRAND STREET 

kampas Rodney st. B’kl

Bell Phone Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

Nuo 9 rito iki 5 po pietų 
Vakarais, Ketverge nuo 6kiki 9 P. M. 

Nedeliomis iki 4 po pietų.

JONAS
ULBOKA

DIDELIS 

SUVALKIJOS
ZEMLAPIS

Sutaisė B. K. Balutis
28 per 22 coliu, 
spalvose (kolio- 
Parodo lietuvių 
visus miestus, 

kaimus,

Didumas 
Penkiose 
tuose), 
kalboje 
bažnytkaimius, 
pačtas. telegrafus, mokyk
las, kelius, geležinkelius, 
ežerus, upes, rubežių tarp 

-denkų ir lietuvių ir dauge
lį kitų dalykų.

^Geriausia žemiapis lietu
vių kalboj 
labai 
liepė 
čia!

Persistato 
puikiai.”—Taip atsi- 
apie jį visi laikraš-

Kaina
VIENAS DOLIARIS
su pri siuntimu Į namus.

Reikalaukit pas

J. J. Paukszis & Co. 
120 Grand St. , 

Brooklyn, N’.

Visu Draugas
291 Wythe Ave.

Kampas So 1-st Str. 
BROOKLYN, N. Y.

Tai. 279 Greenpolnt.

Du kart nedėlinis laikraštis 
smagiausias lietuviškas laikraštis 

visame pasaulyje.
IŠEINA kas Utaminkas ir PėtnyšU 

PRENUMERATA KAŠTUOJA 
Amerikoe: —

Ant viso meto $2.50. Ant pusės me
tų $1.25.

Europoje: —
Rusijoje ir Lietuvoje $3.50. Angli
joje ir Skotlandijoj 15 shil. Prusno
se 15 markių.

JZįįjr* Priegtam pilnai užsimokėjf 
skaitytojai kas metas gauna DOVANI 
puikų Kalendorių.

— Adresuokite: —
W. D. BOCZKOWSKI & CO 

520.522 W. South Al.
MAHANOY CITY, PA.

UŽinteresuoti Patentais 
tai užeikite ypatiškai arba 

rašykite pas: 
AMERICAN EUROPEAN 
PATENT OFFICES, Inc.

PACIFIC BUILDING (V.L.)

ootejM ir laMotnrių EHrak- 
Kartarto* laMoUivfaBt.
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Iš Lietuvos |
Nemakščiai, Skaudv. ap. Jau 

dveji, metai, kaip gyvuoja pra
dedamoji liaudies mokykla. Žie
mą ją lanko 60 mokinių. Žmonės 
mielai leidžia savo vaikus į mo
kyklą ir patįs skaito laikraščius, 
kuriui ateina 92 egz. Juos uo
liai platina varg. J. Siparis. Liet. 
Aido 30 egz., Vienybės 11, T. Sar 
go 14, Pavasariu 21, D. Balso 16. 
Tai labai gražus darbas vargoni
ninkams, taip arti žmonių esan
tiems. P. B.

Linkuvoje esti šios draugijos: 
Vartotojų su pirklių skyrium, 
Moterų, Blaivybės, Pašalpos, Mo
kytojų sąjunga, Juozapininkų 
darbininkų ir Vyturio (dramos 
dainų ir muzikos). Jos gana ge
rai gyvuoja ir labai remia ku
riamąją gimnaziją. Štai, kiek jos 
yra gimnazijai dovanojusios: 
Vyturio draugija — 2,500 rub., 
Vartotojų — 2,000 r.. Pirklių 

Blaivininkų 
— 1,000 r. 
keletas tuk- 
Dvarininkai

— 1,000 Moterų 
Šiaip jau aukų dar 
Staučių surinkta.
Karpis ir Daugelevičius taippat
skiria gausių aukų, malkomis ir 
m’edžiaga, žadamiems statyti gim 
nazijos rūmams. Visa tai trusas 
klebono L. Šiaučiuno, ūkininko 
J. Mišeikos ir mokytojų Ig. Braz
džiūno ir P. Spudo.

Liepoja. — Bal. 2 d. Liepojos 
lietuvių jaunuomenė, „Susišelpi- 
mo” draugijos prašoma, išsirin
ko laikinąją vakaro komisiją ir 
vaidino L. Giros .jLerštą”. Vie
na rimtųjų, vaidinti nelengvų 
tragedijų; vis dėlto rankpelnė 
jaunuomenė rūpestingai prisi- 
ruošū ir parodė 'tikru gabumų. 
Kitataučiai sekė daugiau veika- 

_ lo turiniu ir kitokiomis akimis 
ėmė žiūrėti Į musų literatūrą. Šis 
vakaras savo prasme, turtingu
mu rimtų rolių atlikimu yra lie- 
pojiškiams brangi dovana. Gėrė
jomės Rutelėsysielos skaistumu, 
kad ji, pamylusi svetimtautį, per
sigalėjo ir atsižadėjo. Kaip dan
gus nuo pragaro, taip Rūtelė sky
rėsi nuo nuodėmingos Lėlos ir 
Kūno. Turime dvejopą proto ir 
širdies apsireiškimą; būtent, pro
to širdies ir širdies proto. Gry
no pelno Sus. Dr. gavo 709 m. 

" 80 f. Gr. ns.

Tytavčnai. — Pirmasis lietu
vių vakaras, kaip Tytavčnai Ty- 
tavėnais, buvo birž. 23 d. Vaidi
no „Musų/ laimėjimas” ir ..Ry
tojaus diena.” Kelmės mėgėjai, 
kuriems ypač p. Urbonavičienei, 
širdingai ačiū. Šitame sulenkinta
me kampelyje panašių kultūros 
pramogų ypač reikia. Vietos var
gonininkas griežtai atsisakė mo- 
kinti lietuviškai dainuoti. Pelno 
400 markių atiduota vietos varg
šų prieglaudai. Mesk. Muzikantas

Linkuva, Jon. ap. Vasario 2 
ir 3 d. rūpesčiu mokytojų Ig. 
Braždžiuno ir p. P. Spėdo vaidi
no dviveitsmę vaikų komedijė- 
lę .J mokslą”, varg. Gedeikos 
choras dainavo. Deklamavo. Gry- 
imT pelno buvo 210 r.: jie paskir
ta liaudies mokyklos knygynė
liui, kuriuo naudojasi ir paaugęs 
jaunimas.

Geg. 12 d. vaidino „Dumbly
nė.” ir „Nesipriešink.” Deklama
vo. Dainavo. 200 rb. paskirta vie
tom „Pašalpos Draugijai” pavar
gėliams sušelpti. Po to vakaro 
vaidintojų mėgėjų kuopelė įrejes- 
travo įstatus savo dramos, dainų 
ir muzikos draugiją „Vylurys.”

Birž. 23 d. ji vaidino „Blindą” 
su monologais. 700 rb. pelno pa
skirta kuriamai Linkuvoje gim
nazijai.

Liepos 16 ir 21 d. vaidino „Ge- 
novaitę” sn monologais. Pelno 
1.800 rub. paskirta gimnazijos 
neturtingiems mokiniams

Kiekvieną vakarą publika, ii- * • • • »•••»•. r t .«•.»» »
gai plodama katučių, džiaugės fllMIAI I/DRIC 
suteiktu jai malonumu ir dėkojo If K y III y p K I X 
veikėjams. Visi vakarai baigėsi 
tautiniais žaidimais r jaunmo 
dainomis.

Be to, Linkuvos sodžiuose bu- j 
vo dar trįs vakarai: Titonyse du 
ir Labariuose vienas.

L. Mikalauskas.

£ LIETUVIŲ £
£ MUZIKOS KONSERVATORIJA £ JONAM S. LOPATTO

AUTOMATIŠKOJE
K1SENEJE

Pilviškiai. — Liepos 21 d. „Ži
burio” dr. skyrius pakartojo 
„Rytojaus dieną” ir vaidino 
„Ant bedugnės krašto.” Kun. Ka| 
raliams choras dainavo. Viršuj t 
scenos buvo pakabintas vytis su ■ 
parašu: „Kas bus tai bus, Lietu
va nežus.” Svečias.

Vaidinant „Rytojaus dieną 
vienas artistas vartojo maskoliš-

r-'r • f ’ f
Čia matai naują užpatentuotą peili 

> kurį niekad nesi pirmiau matęs ir 
apie kurį dar neturėjai progos niekad 

! girdėti. Tai yra naujas kišeninis pei
lis išties yra 22 kalibro šautuvu. Jį 

kus paleistuvingus žodžius ir' nėr gali nešioti vestas kišenėje.. Jis turi 
vino publiką. „Ant 
krašto 
nuobodus. Dabar jau reiktų sce
nai ko nors žadinančio, nauja, 
pirmyn vedančio. Kapsas.

? y

hpzl vieDą pheno asmenį kuri gali naudo- 
įį bile kam, net barzdos skutimui, 

veikalui nebelaikąs ir Ašmuo savaimi atsidaro, reikia tik 
pamygti guzikutis.

Radviliškis. — BJrž. 23 d. vai
dino „Vagys7’. Deklamacijos vi
sai pagadino vakaro įspūdį.

Pagys.

Vilkija. Kauno ap. — Liepos 
14 d. čia buvo trečias iš eilės lie
tuviu vakaras. Vaidino: „Dėdė 
atvažiavo ’ ’ ir „Nesipriešink, ’ ’ 
monologų „Šundaktaris.” Grįžu
sios iš Rusijos ponaitės mokyto
ja Obelenytė ir Marmytės puikiai 
deklamavo, p. Nacevičienė gra
žiai padainavo,s vargom Belecko 
choras dainavo. Ačiū 
drėnui ir p.. Beleckiui

Mes duodame rašto gvarantiją ant 
20 metų, šis peilis yra netik naudin
gas kaipo peilis bet dar ir kaipo re
volveris. Nežinantis jo sudėjimo nie
kad nemanytų, kad tai galėtų kas 
nors kitas būti už peili. Tai keistas 
išradimas ir labai naudingas. Nemany 
kit, kad tai žaisle. Ne, tai tikras 22 
kalibr0 revolveris, šis 
galo daug tavo kiše 
apgins nuo piktų žmonių, bet dar tar
naus kaipo peiliukas. Todėl nestebė
tina, kad mes jų parduodame šimtais. 
Gavęs niekad nesigaili. Jo sudėjimas 
yra labai negudrus ir beto mes sutei
kiame nurodymus kaip ji vartoti.

eilis reikš be
je, n^s netik

Jo kaina yra visiems prieinama, nes 
yra tik $5.95 ir 20c viršaus už per
siuntimą.

už triūsą 
Graibius.

Surviliškis, Ked. ap.
7 d. vaidino „Nepasisekė Mary
tei?? ir ..Pirmasis’ dektindarvs”. 
Pas mus gana dektindarių Kal
naberžėje, Lažuose ir kitur.

—■- Liepos

Pelno per šį vakarą Surviliš
kyje gauta 800 mark, ir paskir
ta labdariu tikslams. Vairas.

(„Liet. Aidas”)

šitie kišeniniai revolveriai yra tik 
musų vienų parduodami. Nesiųsk pini
gų pirma. Pranešk tik savo vardą ir 
antrašą indėdamas kartu 20 centų 
stampomis, o $5.95 užmokėsi kuomet 
gausi peiluką. žmonės gyvenanti New 
Yorke ar apylinkėje gali asmeniškai 
ateiti ir apžiūrėti mus t-ayorą. Rašyk 
pas mumi šiandien, ne's peiliukų ma
žai teturime ir juos bile dieną galime 
išbaigti.

HUNTSMEN KNIFE CO,
116 E. 7th Steet

New York City
mM«YFURNITURE CO

687 3?p Ave. 658 5™ Ave.
ST. NEAR I9IH ST.

BROOKLYN N.Y. j
South 4263 Telephone South 6075

SPEGIJALIŠKAS IŠPARDAVIMAS
FORNISIU
ŠITĄ MĖNESĮ, Pirkite ir pirkite dabartės.

pas A.* Maliauską ir A. Vidžiūną, pirkdami pas mus 
sučėdysite pinigo ir gausite atsakantį tavorą, tai ne
praleiskite šią progą Stalai į fruntinį kambarį, ap

valus ar- 
~į£g. j _ •b a k e-
| Ž f H "• turkam-

pis tam- 
&įr gos spal‘

vos nuo
- -$16/50 ir 

y vUJ augščiaus.
Geležinės Lovos nuo $6.50 ir au-gščiaus.

valkų
minkšti

krės lai
aptrauk
ti gražiu
plušu, su

1 a n drė-
mis išpintais šonais ir užpakaliu musų prekė nuo $75

Visas 
as į 
gamą kam 
barį. Lova, 
trįs Komo
dos Supa
moji kėdė,

set- 
mie-

ir augs.

musų prekė nuokrėslas, Matrasas, ir sprinksas, 
« $85 00 ir augščiaus

Visas set
as į valgo 
mą kam
barį, nuo
$75.00
aiigačiaus.

Didžiausias žmogaus turtas
tai sveikata. — Kiekvieno pru | £ 769 Broadway, 8o. Boston, Ma*s. £ 

i ‘ermė yra steugties apsaugoti b\-

su sveikatą. Pavojingiausios ilgis
— tai vidurių bei skilvio lig m.
^Ttos ligos prasideda nuo ^vai
rių priežasčių, o jų išsivystynia* 
įaipsu.škai s etna uuo paprasto ir

pavojingų ligų.

Visad yra svarbu paiaukyti not 
aiališką vidurių veikimą. Tą ge- 
-.ausiai galima pasiekti su tikra- 
a i iiicu Daitiioius 1 rejaxiKd ar 
a Trc.puius Drv\\ urnomis, 

ŠI ‘kimiausiai vaistas 

bei skilvio ligą.
dėžutes su pnsiuntimu

50 centų. Reikalaukite šiuom ad
resu: V. J. Daunora, 229 Bedford

£ Vedama komp. Miko Petrausko £ 
£ nuo 15 d. rugsėo, reikalauja £ 
£ dveją šimtą mokinių abeją lyžią £ 
£ Didelis mokinių skaitliu* reiks- £ 
£ lingas tam, kad prirengus dau- £ 
£ giau muzikų, kurie čia, ar sugrį- £ 
$ ię Lietuvon, galėtą pasekmingai £ 
£ dirbt dailės ir muzikos srityse £ 
£ sparnesnio pakėlimo Meno delei. £ 
£ Už mokslą mokestis nebus £ 
£ keliama. £

J Attorney umI Oeunxeilor-aX-|

| baigęs Pemuylv&mjos Unb | 
Jversitetą), užsiima varymai

1308-9-10 Coal Exchange Bldg. |

■ tf ■«

tai yra
. įJuriŲ

K dina

nu;

Tel. 4428 Greenpoint.
DR. JOHN WALUK , 

VALANDOS:
• nuo 8

nuo
nuo 6

Nedėliomis
161 NORTH 6th STREET

BROOKLYN, N. Y.

1
iki 10 iš ryto 
iki 3 po pietą 
iki 8 vakare 
pagal sutarimą.

Telephone 1537 R. Elizabeth.

Gyvena Elizabethperi N. J.

Ligoniu* priiaa: ~ 
ryto nuo 8 — 9. po piet^ 1 — 

Ryto nuo 8 iki 9 raL 
Po pietų nuo 1 iki UC.

Tel. 595 Greenpoint
Dr. J. S. Message (Misevičia) 
270 Berry St., Brooklyn, N.Y. 
Specialistas širdies ir plaučiu 
ligų. Office Hours t
8-10 a.m., 12—2 p.m., 6—8 p.m.

Daktaras
Jonas H. Staknevičius
234 LAFAYETTE STREET 

kampas Jefferson Street 
Newark, N. J.

Telefonas: Market 9268

Ofiso valandos:
9 — 11 ryte

2 — 4 po pietų 
ir 6 — 8 vakare.

PIRMAS 
LIETUVIŠKAS

Foto^rafistas
ir Maliorius

Geras darbai.
Yidutiniika ėUala

CL BENSON,
123 Bedford Are. Brooklyn, 9. Y.

METUVISKA8

Fotografes 
lx

Maliorius
Gera* Darba* 
ir Tiaiemi

Prieinama Prek*

J. STOKIS
177 Xmu* Str. 

<>»>•> Bridfe Str., Brooklyn. M. T.

(Rejentas)
JUOZ. 0. SIRVYDAS

120 Grand St., B’klyn, N. Y.
Kokie tik legališki popierai ir 

dokumentai reikia užtvirtinti ir 
padaryti
Daviernostį*. pirkimo bilos, liud: 
jimai, certifikatai, vekseliai ir tt.

užtvirtinti
čia yra padaroma

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

Svariai užlaikoma, greita* ir 
prielanku* p a tarn avima*

Atvažiavę svečiai iš kitų miestą 
ir vietiniai atsilankykit, o gausite 
puikius valgiu*, kokią tik kas pa
reikalausite. Priegtam užlaikau 
puikiu? kambarius nakvynei, kaip 
vietiniam? taip ir atkeliavusiems 
iš kitą miestą. Kreipkitės po šiuo 
adresu: —

MRS. FR. ŽOSTAUTAS 
102 Grand Str.. ^Brooklyn, N. Y.

h M. Mierzwinskasl
■fH. 4
** 4

BUCERNIAS, |

darytos

VISADOS ŠVIEŽIA M8SA IR OYSTAI UŽLAIKOMA.

g M. Mierzwinskas
£126 GRAND STREET 41 AVENUE A

Kampas Berry Str. — BUčERNĖS — Kampa* Third btr.
g BROOKLYN, N. Y.

t* Telephone 3359 Greenpoint: Tel. 2174 Orchard

New Plaza Hall
Dvi 

DIDELES SALES
DEL 

BALIU, 
BENKIETU, 
YPATINGAI 
VESEILIU 

IR LINKSMU 
VAKARĖLIU

I VISOKIEMS
SUSIRINKIMAMS

PUIKUS

MITINGAMS
ARBA ŠIAIP

Kundroto Užeiga

A» yVIlllcr^ Savininkas
121-81 Haremeyer Str., •65-2«7^Se. Ift Str., 318-824 firani 8tr*t
BROOKLYN, N. Y. Telephone 44*7 Staff

Tinkamiausi Užeiga Del Lietuvių
Tel.1490 Greenpoint Brooklyn, N. Y.

229 Bedford* / 
FAS~ NORTH 4tStf <JA 

BROQKt/YNt? BP •’

.J
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, VIENYBĖ LIETUVNINKŲ V AS ABI O (Febr) 12 d., 1919 m

— ĮVAIRIOS ŽINIOS — REIKALAUJAM PROSYTOJ?

I

šiliuke/ kuri randasi pas p. V
nikaitį. P. Vizbarą-

7i

■
*

I
f

4

i.

NAUUJAUSIOS ŽINIOS IŠ 
LIETUVOS

(Sulyg telegramų iš Lietuvos Pa
siuntinystės Beriine)

1. Lietuvos valdžia Taikos Kon 
ferencijos Komisijai! nuskyrė:
• Ant. Smetoną (pažangi), Joną 
Vileišį (soc. liaud.), Martyną 
Yčas (pažang.), Petrą Klimą (so
cial. dem.), Prof. Aug. Valdema
rą (pažang.), adv. A. Janulaitį 
(soc. dem.), kun. Dr. Purvekį 
(kr. dem.), Joną Šimkų (be- 
part.), Čapinską (soc. dem. bu
vęs Liepojaus Komercijos Mok. 
direktorius) Ląstąuską (nuo gu
dų), Dr. Rozenbaum’ą (nuo žy
dų).

2. Delegacija, pirmiau nuvažia
vusi Paryžiun (kun. Kan. Olšau
skas,
zenbaum), neturi 
Taikos Konferencijon 
R.f zenbaum 'ą).
4 3. Prof. Valdemaras 
leidimą ir važiuoja per 
Paryžiun.

4. Tarybos narys p. Vailokaiti 
atvažiuoja Šveicarijon.

5. Viena telegrama 
kad bolševikai stumiasi pirmyn' 
ir užėmė Panevėžį ir širvintus 
Vilnį gub.). Prie Kauno buvo mu 
šis su bolševikais. Bolševikus nuo į 
Kauno atmušė. Šios dienos (Sau- j 
šio 20) telegrama praneša: „Bu- j 
vo didelis mušis tarp bolše.vikų į

i

I g

-j

I

\

j

poje, neb jos yra gerai ir suma
niai vedamos. Tarpt suminėtųjų 
organizacijų yra trįs lenkų, kr lė
tas serbų, jugoslavų, fraucuzų, 
anglų ir net rusų. Bet Lietuvių 
Ceiitralio Komiteto ten nėra. Į- 
vykstantis Ceiitralio Komiteto po 
sėdis turėtų dažinoti k<

Brto minėtas biuras 
]>oną Personą, buvusį p

Dar apie Progreso Ratelio pini
gus ir kitką, -y „V. L.” N6 pa
tent in a u A. Rimkaus pranešimą 
apie likvidaciją Pr. Ratelio tur- 
t^/Clabai gaila, kad aš uema-

nuskyrė I čiau „V. L.’’ num. 2-rame apie 
ižiurėto- 

ją Civilių Šelpimo skyriaus prie I 
Amerikos Rauti.- Kryžiaus, gauti j 
tikras informacijas kaslink rei-

ku, kad kokis tik tai turtas liko 
tuojaus perduoti L. N. Fondui. 
Kiek tai laiko atgal — neatsi- 

kalų, vertės ir sumaningo vedimo menu — aš jau „V. L.” buvau 
visų organizacijų besirūpinančių Į apie tai rašęs, kad sujieškoti pas 
apie Europos sušelpimą ir prašau žmones Pr. Rat. turtą ir jį per- 
čių aukų nuo Amerikoje gyve- duoti LNF. Bet tada nieks neat- 
nančių žmonių. siliei>e ir kiek metų praslinko.

Savaitraštis „DIRVA’’ pradeda ei
ti uuu vasario 21 dienos ir po tam eis 
regulanškai kas savaitė. Formatas 
pasilieka kaip buvo, ir bus po senovei 
8-uią puslapių, 12 point raidėmis, tai 
yra didesnėmis, kaip pirma buvo, aiš
kesniam skaitymui ir supratimui mu
sų skaitytojams. Kolei kas pasilieka 
pu senu antrašu, o apie persikrausty
mą skaitytojams bus pranešta.

Kaina metams $2. Pusei — $1. 
Pažiūrėjimui numeris dovanai.

„DIRVA”
2004 St. Clair Av., Cleveland, Ohio.

RAČIŪNO NAUJI PAVEIKSLAI 
— BUS —

Ket vergo vak. Vasariu (Febr.) 13 
d. p. Kenkrs Salėje. Edwardsville, Pa.

Nedėlios vak. vasario 16 d. Girard
ville Opera House, Girardville, Pa.

Pauedėlio vak. vasario 17 d. W. D. 
Boczkowskio salėje, Mahauoy City, Pa

Utaruinko vak. Vasario (Febr-) 18 
d. Czaikowskio salėj, Gilberton, Pa.

Seredos vak. Vasario (Febr.) 19 d.
Liberty Hall, Tamaqua, Pa.

Ketverge, vak. Vasario 20 d. pobaž- 
rytinėje salėje, Coaldale, Pa.

Pėtnyėios ir subatos vak. Vasario 
(Febr.) 21 ir 22 dd. U. M.' W. of A. 
(Mainierių) $dėje, Minersville, Pa.

ant vyrišką marškinių. Mukau $9 sa
vaitėje kol mokinasi. Atsišaukit:

TOUBEB LIPTON & CO. * 
2520 Atlantic Av., Brooklyn, N. Y. 
imk Futon Str. karą iki Atlantic Av.

$ 1.00 į sanvaitę

dėžu- 
siąsi 
(10)

AMERICAN-EUROPEAN 
PATENT OFFICES; Inc- 

. 256 BROADWAY 
(V.L.) NEW YORK, N. Y-

ANT ISR AND A V O JIMO
Geras, didelis storas su dvejais kam 

bariais, prieinama renda.
No. 50 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

g 155 HOPE STREET BROOKLYN, N. Y

Pajieškau brolio Maikio Augulio, 
paeina Kauno gub. Ukmergės pav. pa
rapijos Vadoklių kaimo Šąlančių, kaip 

11 metų pirmiaus gyv, 
vėliaus iškeliavo į Chicagą.

Ma
žino

Vincas Struogis

Brooklyne,
Taippat pajieškau Jono šeštoko, 
lonės jie patįs ar kas apie juos 
pranešti - sekančiu adresu:

ANTANAS AUGULIS
291 Wythe Av., . Brooklyn, N.

Puikus ICE-BAKSIAI 
dideliam

BROOKLYN. N

NUSIPIRK MOSTIES
TAI BUSI GRAŽUS! Ją išdirba 

Meothulatmn Co. Prieš . eisiant gult 
ištepk veidą mosčia per kelis vakarus, 
u padarys veidą tyru ir skaisčiu baltu. 
Toji įuostis išima plėtmus raudonus, 
juodus arba šlakus ir prašalina viso
kius spuogus nuo veido. Kaina 
tės 50c. ir $1.00. Pinigus galit 
ir įtampomis.

J RIMKUS
P. O. Box 36, . Holbrook, Mass.Smagu, kad nors dabar rūpina

masi.
Sutinku su A. Rimkaus nurody 

mais. Aš, Rinkevičius, Ramanau
skas. etc. dėjome pinigus, kad tik 
Brooklyno lietuviuose palaikyti 
vieną kultūros nepartijinę drau-į 
gijelę, bet kada musų du vadu 
— J. Perkūnas su Vinikaičiu —! 
asmeniniai susipyko, o kiti Brook . 
lyno inteligentai mus neparėmė ■ 
ir dar galo]) keliems iš musų t*1-Į 
ko Brooklyną apleisti — Prog- s 
reso Ratelis nusilpo ir paliovė gy

Gelžkelių nelaimės. — Su balo
je New Yorke ant 3rd Av. Ele
vated susidūrė du trukiu sužei- 
sdami šešis žmones. Nelaimės 
priežasčia esą buvusiu nevykę su- 

neįstengė sustab- 
Kadangi tuo 

žmonių
tai žmonių

Daujatas, Siemaško ir Ro- 
ingaliojimų

(išskyrus turėtojai, kurie 
Įcjyti truki laiku.

jau turi laiku (8:15 ryte) mažai 
Londoną tevažiuoja į Bronksą.

visgi nukentėjo mažai. 
Oficialūs skaitlinės ro

ant elevated.-nuo 1913 metų nu 
praneša,. kentėjo tiek žmonių:

11,009 — užmušta 
11.598 — užmušta 
11,336 — užmušta 
13.478 užmušta —

GROSERNĖ ANT PARDAVIMO 
šioje vietoje grosernės biznis 23 me 

tai, apsigyventa tarpe lietuvių, parsi- 
( duoda labai pigiai. Priežastis pardavi

mo kraustausi į kitą šalį miesto gy
venti. Sužinoti apie sąlygas kreipkitės 
sekančiu adresu:

A. ADOMĖNAS
23 Scholes Str., Brooklyn, N. Y. arba 
Beal Estate Ofisą, pas J. Ambraziejus 
168 Grand Str., Brooklyn, N. Y. 
(8)

ATEINA ŽIEMA APSIRŪPINKITE
Kiekvienas turi apsirūpinti nusipirkti gerus čeverykus, 

tik nevisur juos galima gauti. Pirm pirkimo jau reikia žinoti 
kas gerą tavorą užlaiko. Visada eik pirkti pas K. Bundonį, 
jisai užlaiko geriausį

1913
1914
1915
1916
1917
1918

74.

71.

m.
m.
m.
m.
m. 15.092 — užmušta
m. 12.692 .— užmušta 177. 

Per tą patį la»ką ant gatveka- 
ir lietuvių Kaišedario. Daug bol-j rių žuvo 1913 m. — 155 žmonės; 
ševikų suimta ir užmušta. Lietu-j 1914 m. 134; 1915 m. 94: 1916 m 
vių nuostoliai nedideli. Lietuvių i 116; 1917 m. 157. o 1918 m. 119. 
kariumenė pasirodė labai narsiai. -------------

M. Yčas su pačia ir p. Klimas Siuvėjai laimi streiką. — Pre- 
jau Šveicarijoje. Šį vakarą bus i zidentas Tarptautinės Moteriškų 
Berne. Pasimatysiu ir naujienas j Drabužių Darbo Unijos pranešė, 
už savaitės Jums prisiųsiu. ; kad 23 šapų bosai atsimetė nuo

Jūsų K. Pakštas, i savo draugijos ir susitaikė 'su

Esu dėkingas A. Rimkui už rū
pinimąsi musų reikalais ir taipgi 
esu tvirtas, kad visi, pas kuriuos 
tik yra užsilikę P. R‘. turto, per
duos jį L. N. F. J. Sekevičius, 
Lawrence. Mass.

Skaitlingas balius. — Nedėlio
ję įvyko skaitlingas vietos lietu
viškos jaunuomenės balius, kuria 
me linksminosi apie 800 žmonių. 
Balių surengė gerai atsižymėjęs 
savo darbštumu Lietuvių Atletų 
Klubas.

tavoią ir su prieinamoms kainomis.
Didžiausio pasirinkimo čevery- 

kai W. L. Douglas, Emerson, 
Educator ir kitų firmų parsiduo
da pigiaus negu kitur. Ant parei
kalavimo išsiunčiu į kifhs mies
tus ir apmoku persiuntimo lėšas. 
Persitikrinimui kviečiu atlankyti 
mano čeverykų krautuvę. Čion 
rasi čeverykus nuo mažiausio iki 
didžiausiam.

Nepamirškite antrašo:

K. BUNDONIS

jž ekspresą užmokan 
Priparodymui prekių 

gerumo
mes pasiūlome jums 
šias gražias kelerio
pą madą, dviems me
tams gvarantuotas 
kelines kainuojančias 
$5, tik už' $1.85. Už 
siuntimą nereikia mo 
keti. *
Dovanoms duodame 
šią auksu aplietą Sa-

Parsiduoda Grosernė. — Biz
nis išdirbtas nuo daugelio me
tų. Gera apielinkė apgyventa lie
tuvių ir lenkų. Atsišaukite se
kančiu adresu: A. Juškauskas, 
116 No. 3rd Str., Brooklyn, N. Y. 
arba i ,,Vienybe Lietuvninku. 
(6)

Send 
NO

183 Bedford Ave
Kampas North 7th Street BROOKLYN, N. Y.

------------- i streikieriais. sutikdami ant 44 v.Į ‘ *
METINIS CENTE. KOM. SUSI-i ddesnių algų ir kitų pagerinimų. 

RINKIMAS, • Tokiu bud u apie 400 šapų, sam-
Amerikos Lietuvių Centralio į dančių 12 tuksiančių darbininkų, 

Komiteto metinis susirinkimas ; jau vėl dirba. Streikuoja dar apie 
bus vasario 22 dieną tai yra ket- j 20 tūkstančių siuvėjų. \ 
virtąją Vasario subatą. 1 vai. po ■ 
piet. Centralio Komiteto raštinė
je, kambario numeris 805, 320 — Sausio mėnesyje 23 tukstan- 
Fifth Av., New York, N. Y. čiai svetimtaučių iškeliavo atgal

Visi nariai 'kurie moka per me-’ į savo tėvynes. Taip praneša uo- 
4us nemažiau $6.00 mokesčių ir sto užžiurėtojas ponas Newtonas. 
turi iš Centro paliudijimus, skai- Daugiausia keliauja graikai bei 
tosi pilnais nariais ir yra širdin-1 italai. Žingeidumo padilgintas p. 
gaiškviečiami į tąjį metinį susi-j 
rinkimą. Jokių specialių ingalio- į 
jimų nuo skyrių ar kokių orga-. 
nizacijų nereikia. Sulyg -konsti-; 
tueijos susirinkimo kvorumui rei 
kia nemažiau 20 nariu.

Am. Liet. Centr. Komitetas-

Tūkstančiai plaukia Europon.

Maspetho Lietuviai, susispietę 
prie 250 SLA. kuopos statė sce- 
non triveiksmę komediją ..Neti
kėtai" nedėlioję. Lošimas, gali
ma sakyti, pusėtinai pavyko. Ap
art veikalo buvo dar keletas mo
nologų ir muzikos gabalėlių. Iš 
šių ypač reikia paminėti mažus 
artistus A. Rickų ir A. Baniulį. 
Taippat pavyko ir duetas p-lių 
K. Menkeliuniutės su O.-Juodai- 
čiute, bei p-lės Linoniutės salo. 
Visgi ir maspetiečiąi turi gabių 
artistų.

Telephone 2372 Greenpoint

Macys Bros. Furniture Co
Didelis Išpardavimas

KERIČIŲ visokie 
didumoSu pirmu užsakymu duo 

dame šią gražią sadutę 
Ją turime vos porą šim
tą. Tai pasiskubinkite.

PELNAS Pinigais. Sveikas gali už
dirbti daug pinigą užsakinėdamas mu
są prekes del savo giminią ar kaimy
ną. Vienas uždirbę $27 pirmąją savai
te, o $500 per metus. Pasiskaityk apie 
tai plačiau jo knygoje, kurią mes duo
dame veltui, kartu su kriaučystės kny 
ga, rūbo pavyzdžiais ir nurodymais.

Prisiąsk mums savo antrašą šian
dien. Rašyk mums tuoj.

CHICAGO TAILOBS ASS’N.
Dept. H495 515 So. Franklin St.
(9) Chicago, Hl.

LIETUVIŠKAS IŠRADĖJAS”

Vietines Žinios

offile

£
ne

LIBERTY BONDS

BROOKLYN, N Y

I I

būtent 45.20
A. Rimkus sako.
..V. L.*’) ir ma-

nes 
inažinasi skaičius „juodo

BROOKLYN.

PARSIDUODA GROSERNĖ
Biznis išdirbtas nuo daugelio metų. 

Gera ’apielinkė apgyventa Lietuvių, 
lenkėų ir rusų. Priežastis pardavimo 
liga. Atsišaukite sekančiu adresu, gau 

biznio

-7

Newton as paklausinėjo tarpe iš
važiuojančių, kodėl jie keliauja. 
Nuo graikų gavęs atsakymą, buk 
jie keliauja kariauti už savo Tė
vynę. nes jie tiki, kad Graikija 
turėsianti dar karę. O italai at
sakę, buk keliauja dėlto idant 
ramiai pabaigti savo dienas su
taupytais sunkiu darbu pinigais. 
Toks plaukimas svetimšalių ne
labai kai kuriems patinka, 
tuomi

„DIRVA” VĖL EIS.
Gavome pranešimą, kad rimtas 

savaitraštis „Dirva” vėl pradės 
kvėpuoti nuo 21 d. vasario. Re
daktoriumi ir administratoriumi‘darbo” rankpelnių, 
busiąs K. S. Karpavičius.

Kariumenė lietuvių auga. — 
Brooklyn*) lietuviškos jaunuome
nės pulkas dikčiai paūgėjo ir jau 
pradėjo lavintis kariško muštro. 
Pirma pamoka įvyko pereitoje 
pėtnyčioje, kun. Petkaus svetai
nėje (No. 5th ir Havemeyer Str.) 
Norinti prisirašyti bei tuomi pra
silavinti gimnastikuose teateina 
kitą pėtnyčią, 14 d. vasario, ton 
počion vieton, ant 8 vai. vakare.

Lietuviai vėl nesuminėti- — 
Valstybinis Ištyrimo Biuras. 1 
Madison Av., išleido pranešimą, 
kuriame rekomenduoja remti vi
są eilę organizacijų turinčių už 
tikslą šelpti nukentėjusius Euro-

Pereitoje savaitėje išplaukę 16 
tūkstančių graikų ir italu. But 
dar daugiau išplaukę, bet viena, 
sunku gauti leidimas, o antra, 
laivų neužtenka.

Savaitraštis ..Survey ” priveda 
nuomonę Newarko lietuvių ku
nigo Ed. Budravičiaus, kad dau
gelis ir iš lietuvių vyksią atgal 
Tėvynėn. Tos pačios nuomęnės, 
tik jau kaslink lenkų, prisilaikąs 
ir Newarko lenkų parapijos kle
bonas.

Progreso Ratelio d omai 1 — 
Paimdamas p. A. Rimkaus atsi
šaukimą už pamatą, aš šiuomi 
kviečiu visus buvusius Progreso 
Ratelio narius ant susirinkimo, į 
„V. L.” ofisą, ant 16 d. vasario, 
1 vai. po pietų, aptarimui kas 
daryli su likusiu Progreso Rate
lio turtu, būtent 45.20 (o 
$6.20, kaip p. 
Pinigai induoti

KNYGUTES SU KUPONAIS
Ant katrų tik yra dalis pinigų užmokėta, perkame už pinigus- 

—: Kreipkitės pas :—
WILLIAM SHEDLOW CO-

734 — THIRD AVENUE,

JUOZAS GINKUS
FOTOGRAFAS

499 Grand Street. Brooklyn. N. Y.
KAMPAN UNION AVĖ.

I'otovrafnoja V pelija*, Parrabn*. Gnipa*. Šeimy
na* Ir paiienioa. I>art»a« atsakantis, kaino* priei
namos. Knrle mylit tarėtl rrailas savo PAVEIK- 
NI.UN tad kreipkite* pa* JUOZ\ GINKŲ. karia

Reikale kreipkitės pa* Juozą Giskn.

Išsiėmė apsivedimo laisnius. —
Petras Ambrazas, 45 Hudson 

Av., ir Regina Juškevičiūtė,- 232 
F raut Str.

Jonas Černauskas, Sout-hville, 
Suffolk Co. L. L ir Anelė Juodai- 
tė. 136 No. 6th Str.

Aleksa Daukantas, 951 Grand 
Str.. ir Domicėlė Bručaitė, 18 
Evans Str.

Simanas Dabulevičius, 250 
Kent Avė. ir Maria Šlapikas, 
139 Ten Eyck Str.

Antanas Obelienis, 213 Ber'ry 
Str. ir Agota Dambrauskiutė, 
375.Rodney Str.

Augustas Peters, 262 St. Nieko 
las Ave. ir Ona Bubnelis, 979 
Metropolitan Av.

Petras Rakauskas, Windsor, 
Conn., ir Stanislava Gerbačaus- 
kienė, 202 John Str.

Šitų vardu išdavėme naują 
knygutę del išradėjų, sulai
kantį 20 paveikslų ir iliustra
cijų visokių išradėjų ir išra
dimų, su aprašais ir paveiks
lais miestų New Yorko ir 
AV ashingtono.

Tą brangią knygutę mes iš
siunčiame kiekvienam ant

kur galima gaut koMą 
kas nori palinksmiBi- 

ari namų.

Pristatėm Į rigas 
apielinkea

Atvažiuokit, kad ir SI 
to liaus,

KABAI UŽSIMOKĖS.

Musų adresas:

MACYS BROS. Furniture Co.

Šalę Comedy Teatro.

Brooklyn, N. Y..
Tarpe Bedford ir Driggs Are

šit pilnas informacijas apie 
stovį.

J. AMBRAZIEJUS
Beal Estate and Insuranue

168 Grand Str., Brooklyn, 
(8)

J. Levandauckas
GRABORIUS

78 SOUTH 2nd STREET 
, BROOKLYN, N. Y. 
Tel. 2851 Greenpoint

Jeigu Jus norite žinoti kiek 
turto žmonės prasigyveno ir 
kiek dar galima prasigyventi 
su pagalba naudingų išradi
mų, tai rašykitte tuojaus rei
kalaudami tos naudingos 
knygutės. Kaipo žinovai (ek
spertai) patentų — bandome 
išradimus Dykai. Rašykit:

Lietuvos Vėliavų Isdirbejas
155 Hope St. Brooklyn, N. Y. s

Telefonas 2989 Stagg ®
Residence Tel. 367LR WTnirg. gį

Telephone Stagg 3929.

TIKTAI 1000 DOLERIU
Ant pardavimo nauji mūriniai ir 

mediniai namai, su 6 kambariais, mau 
(iynėmis, inmokėti $100, likusius kas 
mėnuo po $10. Kaina $1,000. 2-ją Šei
myną namas su 11 kambariu ir mau
dynėmis, inmokėti $150, įikusius kas 
mėnuo po $15, kaina $1.500. Turime - 
namą ant 3, 5, 6, 7, 8, 10 ir daugiau 
familijy, su dideliu pasirinkimu už 
visokią prekę — Ridgewoode, Jamai

ca. E. New Yorke, Flatbushe, South Brooklyne, Maspethe, Green
pointe — visuose priemiesčiuos ir pačiame Brooklyne ir New Yor
ke. Turime daug fanną su budinkais ir gyvuliais, žemė geriausia, 
musą monėmia apgyventa.

is reikalais kreipkitės pas mane,

Branch Office: 420 Lorimer Street.

o

Nuo tūlo laiko užsiėmiau išdir- gj 
binėti tikras LIETUVOS VELIA- 
VAS musų Draugijoms, Klubams’jj 
bei Organizacijoms. Sulygšiol, 

beveik žėdna musų draugija rūpindamasi įsisteigti sau Vėlia
vą, pasidirbdama-pagal geresnį išmanymą savo komiteto.

Taigi siuomi pranešu lietuviams, ka'd kur tik randasi 
draugijos, klubai arba organizacijos, stengtųsi turėti tikrą 
Lietuvos Vėliavą. Duodami užsakymą padirbimui Lietuvos 

Vėliavą kreipkitės šiuom adresu: —

Kada turi taisyti dantis, eik pas seną dentistą ant kurio gali pasirem
ti, kuris jau 10 metą šioje apielinkėje tarnauja, ir kurį visi rekomen
duoja. Tas parodo, kad jis Užganėdina visus. SpecialiAkas patarnavimas 
lietuviams. GaGlima susikalbėti liaiaviškai ir lenkiškai.

SURGEON DENTIST
13 BEDFORD AVE

KAMPAS NO. M STREET,


